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EVELYN MATTHEI FORNET 
A A 

ALCALDESA 

Mediante el presente adjunto remito a Ud. resultado de la evaluación realizada por la Comisión Evaluadora designada 
para la licitación pública denominada "CONSERVACIÓN CALZADA AVENIDA RANCAGUA, COMUNA DE 
PROVIDENCIA" CODIGO BIP N° 30459346-0", adquisición Mercado Público ID. 2490-95-LR18. 

Por Decreto EX. W1955 de fecha 27 de diciembre de 2018, se ratifica aprobación de bases administrativas, anexos y 
bases técnicas, y se llamó a licitación pública para contratar la ejecución del proyecto "CONSERVACIÓN CALZADA 
AVENIDA RANCAGUA, COMUNA DE PROVIDENCIA" CODIGO BIP N° 30459346·0". Por Decreto EX. W107 del25 de 
enero de 2019, se ratifican aclaraciones y las respuestas a consultas formuladas por los oferentes a través del portal 
Mercado Público. 

La apertura electrónica de la propuesta se llevó a cabo el día 29 de enero de 2019, hicieron ingreso de antecedentes 
electrónicos en el Sistema de Compras Públicas, portal www.mercadopublico .ci , las siguientes empresas: 

EMPRESAS RUT 
INVERSIONES LH SPA 76.810.438-7 
CONSTRUCCIONES KARLA SPA 76.967.267-2 
EMPRESA CONSTRUCTORA ECMOVIAL L TOA. 76.089.160-6 
CONSTRUCTORA MILLANCURA L TOA. 76.228.799-4 
ASFALTOS VERGARA S.A. / 99.579.140-4 
TERRAMAC SPA 76.163.354-6 
SUIZCORP SpA (Con UTP) 76.412.413-8 
PAVIMENTOS QUilÍN L TOA. 77.365.420-4 
INMOBILIARIA Y CONSTRUCTORA BRINKER S.A. 76.462.149-2 
CONSTRUCTORA ASFALCURA S.A. 76.298.660-4 
CONSTRUCTORA FAPISA S.A. 77.737.330-7 
CONSTRUCTORA DE PAVIMENTOS ASFALTICOS BITUMIX S.A. 84.060.600-7 

Todos los interesados que hicieron ingreso de los documentos de garantía, realizaron los trámites de subir la 
documentación al Sistema de Compras Públicas, lo que los posibilita a participar del proceso de apertura de antecedentes 
administrativos y técnicos, que son materia de la Comisión de Apertura de la Licitación. 

En la apertura de anexos administrativos y técnicos subidos por los oferentes en el sistema de compras públicas, se 
obtiene lo siguiente: 
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~ Secretarla Comunal de Planmcadón 

NOMBRE OFERENTE RUT ANEXOS ANEXOS ANEXOS OBSERVACIONES 
ADMINISTRATIVOS TÉCNICOS ECONÓMICOS 

INVERSIONES LH SPA 76.810.438-7 CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE 

- OFERTA INADMISIBLE: 
Oferta Inadmisible, por no 
presentar garantía de 
seriedad de la oferta, ni 

CONSTRUCCIONES KARLA SPA 76.967.267-2 NO CUMPLE 
anexos económicos, ............ - ... ..................... 
según lo solicitado en el 
Art. W9 letras A.1 . y C, 
de las bases 
administrativas, 
respectivamente. 

EMPRESA CONSTRUCTORA 76.089.160-6 CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE 
ECMOVIAL L TOA. 
CONSTRUCTORA MILLANCURA 76.228.799-4 CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE 
LTDA. 

ASFALTOS VERGARA S.A. 99.579.14Q-4·- CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE 

TERRAMAC SPA 76.163.354-6 CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE 

SUIZCORP SpA (Con UTP) 76.412.413-8 CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE 

PAVIMENTOS QUilÍN L TOA. 77.365.420-4 CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE 

INMOBILIARIA Y CONSTRUCTORA 
76.462.149-2 CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE BRINKER S.A. 

CONSTRUCTORA ASFALCURA S.A. 76.298.660-4 CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE 

CONSTRUCTORA FAPISA S.A. 77.737.330-7 CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE 
CONSTRUCTORA DE PAVIMENTOS 

84.060.600-7 CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE ASFAL TICOS BITUMIX S.A. 

La Comisión Evaluadora verificó lo realizado por la Comisión de Apertura, respecto del cumpl imiento ·en la entrega 
de los anexos administrativos, técnicos y económicos de los oferentes en cuestión, ratificando las razones de inadmisibilidad 
de acuerdo a lo señalado en el punto N° 4 de las Bases Administrativas - Normas Generales. 

Una vez realizada la apertura electrónica de las propuestas tanto en sus aspectos administrativos, técnicos y 
económicos, a través del Portal www.mercadopublico.cl , la Comisión de Evaluación, procedió a la revisión de las ofertas 
económicas, plazos de ejecución de obras ofertados por el participantes, experiencia declarada y cumplimiento de requisitos 
formales, aplicando la Metodología de Evaluación a los 11 oferentes habilitados de los 12 que se presentaron a la Apertura, 
la evaluación se resume en los siguientes cuadros: 

OFERTA ECONÓMICA (64%): 

OFERENTE 

INVERSIONES LH SPA 

EMPRESA CONSTRUCTORA ECMOVIAL L TOA. 

CONSTRUCTORA MILLANCURA LTDA. 

ASFALTOS VERGARA S.A. 

TERRAMAC SPA 

SUIZCORP SpA (Con UTP) 

PAVIMENTOS QUilÍN LTOA. 

INMOBILIARIA Y CONSTRUCTORA BRINKER 
S.A. 

CONSTRUCTORA ASFALCURA S.A. 

CONSTRUCTORA FAPISA S.A. 

CONSTRUCTORA DE PAVIMENTOS 
ASFAL TICOS BITUMIX S.A. 

Mejor Oferta 

Q Pedro deValdivia 963 
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OFERTA ECONOMICA $ 
(NETO) 

323.505.754 

369.747.899 

249.907.491 

225.598.638 

298.868.350 

371.997.599 

- 228.619.025 

357.104.880 

345.331.378 

328.201 .079 

247.286.449 

225.598.638 

OFERTA ECONOMICA $ PUNTAJE PUNTAJE 
(IV A INCLUIDO) PARCIAL P_DNDERADO 

384.971 .847 69,74 - 44,63 

440.000.000 61,01 39,05 

297.389.914 90,27 57,77 

268.462.379 100,00 64,00 

355.653.337 75,48 48,31 

442.677.143 60,65 38,81 

272.056.640 98,68 63,15 

424.954.807 63,17 40,43 

410.944.340 65,33 41,81 

390.559.284 68,74 43,99 

294.270.874 91,23 58,39 

268.462.379 
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~ Secn•aria Comuoal de Plao;ficadóo 

Del cuadro anterior se puede decir que las Ofertas Económicas se encuentran dentro del presupuesto disponible 
para la presente licitación de M$444.794.-

EXPERIENCIA DEL OFERENTE (30%): 

Subcriterio N o 1: Obras Ejecutadas en el Periodo (15%) 

OFERENTE PRESENTA ACREDITA 

INVERSIONES LH SPA o o 

EMPRESA CONSTRUCTORA ECMOVIAL L TOA. 60 53 

CONSTRUCTORA MILLANCURA L TOA. 8 7 

ASFALTOS VERGARA S.A. 7 7 

TERRAMAC SPA 5 5 

SUIZCORP SpA (Con UTP) 6 o 

PAVIMENTOS QUILIN LTDA. 34 34 

INMOBILIARIA Y CONSTRUCTORA BRINKER 14 1 
S.A. 

CONSTRUCTORA ASFALCURA S.A. 36 36 

CONSTRUCTORA FAPISA S.A. 9 9 

CONSTRUCTORA DE PAVIMENTOS 145 136 
ASFAL TICOS BITUMIX S.A. 

Subcriterio N o 2: Registro de Contratistas (15%) 

OFERENTE 

INVERSIONES LH SPA 

EMPRESA CONSTRUCTORA ECMOVIAL L TOA. 

CONSTRUCTORA MILLANCURA L TOA. 

ASFALTOS VERGARA S.A. 

TERRAMAC SPA 

SUIZCORP SpA (Con UTP) 

PAVIMENTOS QUilÍN LTOA. 

INMOBILIARIA Y CONSTRUCTORA BRINKER S.A. 

CONSTRUCTORA ASFALCURA S.A. 

CONSTRUCTORA FAPISA S.A. 
CONSTRUCTORA DE PAVIMENTOS ASFALTICOS 

BITUMIX S.A. 

PLAZO DE EJECUCIÓN (5%): 

OFERENTE 

INVERSIONES LH SPA 

EMPRESA CONSTRUCTORA ECMOVIAL L TDA. 

CONSTRUCTORA MILLANCURA LTDA. 

ASFALTOS VERGARA S.A. 

TERRAMAC SPA 

SUIZCORP SpA (Con UTP) 

Q Pedro de Valdivia 963 
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REGISTRO CONTRATISTAS 

MINVU B1/MOP 3 O.C. Gat. 4a. 

MINVU B1/MOP 3 O.C. Cat. 1a. 

MINVU B1/MOP 3 Q.C. Cat. 2a. 

MINVU B1/MOP 3 O.C. Cat. 1a. 

MINVU B1/MOP 3 O.C. Cat. 4a. 

SIN REGISTRO 

MINVU B1/MOP 3 O.C. Cat. 1a. 

MINVU B1/MOP 3 O.C. Cat. 2a. 

MINVU B1/MOP 3 O.C. Cat. 1a. 

MINVU B1/MOP 3 O.C. Ca!. 1a. 

MINVU B1/MOP 3 O.C. Ca!. 1a. 

PLAZO DE EJECUCIÓN 

30 

30 

30 

30 ....-

45 

30 

PUNTAJE PARCIAL PUNTAJE PONDERADO 

' 0,00 0,00 

100,00 15,00 

100,00 15,00 

100,00 15,00 

100,00 15,00 

0,00 0,00 

100,00 15,00 

20,00 3,00 

100,00 15,00 

100,00 15,00 

100,00 15,00 

PUNTAJE PARCIAL 
PUNTAJE 

PONDERADO 
70,00 10,50 

100,00 15,00 

90,00 13,50 

100,00 15,00 

70,00 10,50 

0,00 0,00 

100,00 15,00 

90,00 13,50 

100,00 15,00 

100,00 15,00 

100,00 15,00 

PUNTAJE PARCIAL 
PUNTAJE 

PONDERADO 
100,00 5,00 

100,00 5,00 

100,00 5,00 

100,00 5,00 

66,67 3,33 

100,00 5,00 / 
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~ Sec,...ria Comunal de Planfficaolón 

PLAZO DE EJECUCIÓN PUNTAJE PARCIAL 
PUNTAJE 

OFERENTE PONDERADO 

PAVIMENTOS QUILÍN LTDA. 30 100,00 5,00 

INMOBILIARIA Y CONSTRUCTORA BRINKER 45 
S.A. 

66,67 3,33 

CONSTRUCTORA ASFALCURA S.A. 60 50,00 2,50 

CONSTRUCTORA FAPISA S.A. 30 100,00 5,00 

CONSTRUCTORA DE PAVIMENTOS 45 66,67 3,33 
ASFAL TICOS BITUMIX S.A. 

Mejor Oferta 30 

Respecto de los plazos ofertados, se circunscriben dentro del plazo mínimo establecido de 30 días corridos 
contados desde la fecha del acta de entrega de terreno. 

CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS FORMALES (1%): 

OFERENTE CUMPLE/NO CUMPLE 

INVERSIONES LH SPA 

EMPRESA CONSTRUCTORA ECMOVIAL L TDA. 

CONSTRUCTORA MILLANCURA L TDA. 

ASFALTOS VERGARA S.A. 

TERRAMAC SPA 

SUIZCORP SpA (Con UTP) 

PAVIMENTOS QUILÍN L TDA. 

INMOBILIARIA Y CONSTRUCTORA BRINKER S.A. 

CONSTRUCTORA ASFALCURA S.A. 

CONSTRUCTORA FAPISA S.A. 
CONSTRUCTORA DE PAVIMENTOS ASFAL TICOS 

BITUMIX S.A. 

RESUMEN DE EVALUACIÓN (100%): 

OFERTA REGISTRO 
OFERENTE ECONÓMICA CONTRA TI STAS 

INVERSIONES LH SPA 

EMPRESA 
CONSTRUCTORA 
ECMOVIAL L TOA. 
CONSTRUCTORA 
MILLANCURA L TOA. 

ASFALTOS VERGARA S.A. 

TERRAMAC SPA 

SUIZCORP SpA (Con UTP} 

PAVIMENTOS QUILÍN LTDA. 

INMOBILIARIA Y 
CONSTRUCTORA BRINKER 
S.A. 
CONSTRUCTORA 
ASFALCURA S.A. 
CONSTRUCTORA FAPISA 
S.A. 

BITUMIX S.A. 

Q Pedro de Vatd ivia 963 
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64% 15% 
44,63 10,50 

39,05 15,00 

57,77 13,50 

64,00 15,00 

48,31 10,50 

38,81 0,00 

63,15 15,00 

40,43 13,50 

41,81 15,00 

43,99 15,00 

58,39 15,00 

Cumple 

Cumple 

Cumple 

Cumple 

Cumple 

Cumple 

Cumple 

Cumple 

Cumple 

Cumple 

Cumple 

N" CONTRATOS 
ACREDITADOS 

15% 
0,00 

15,00 

15,00 

15,00 

15,00 

0,00 

15,00 

3,00 

15,00 

15,00 

15,00 

PUNTAJE PARCIAL 
PUNTAJE 

PONDERADO 

100,00 1,00 

100,00 1,00 

100,00 1,00 

100,00 1,00 

100,00 1,00 

100,00 1,00 

100,00 1,00 

100,00 1,00 

100,00 1,00 

100,00 1,00 

100,00 1,00 

PLAZO DE C.R.F. PUNTAJE 
EJECUCIÓN FINAL 

5% 1% 100% 
5,00 1,00 61,13 

5,00 1,00 75,05 

5,00 1,00 92,27 

5,00 1,00 100,00 

3,33 1,00 78,14 

5,00 1,00 44,81 

5,00 1,00 99,15 

3,33 1,00 61,26 

2,50 1,00 75,31 

5,00 1,00 79,99 

3,33 1,00 ~ 
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~ Secffitaña Comunal de Planffioaclón 

OFERENTE PUNT AJE FINAL PRIORIDAD DE ADJUDICACIÓN 

ASFALTOS VERGARA S.A. 100,00 10 

PAVIMENTOS QUILÍN LTDA. 99,15 20 

BITUMIX S.A. 92,72 30 

En virtud del análisis de los antecedentes de la propuesta, al marco presupuestario disponible e informado, es que 
esta comisión evaluadora propone la adjudicación de la Propuesta Pública para la "CONSERVACIÓN CALZADA AVENIDA 
RANCAGUA, COMUNA DE PROVIDENCIA" CODIGO BIP N° 30459346-0", ID 2490·95·LR18, al proponente ASFALTOS 
VERGARA S.A., Rut: 99.579.140-4, por un monto total de $268.462.379.· IVA Incluido, con un plazo de ejecución de 30 
días corridos. 

Proveedor (Razón Social) ASFALTOS VERGARA S.A. 
RUT Proveedor 99.579.140·4 
Registro de Habilidad Hábil 
Monto Total oferta $268.462.379.-IVA Incluido 
Plazo de Ejecución 30 días corridos 
Domicilio Lo Errazuriz 7070, Cerrillos, Santiago 
Teléfono +56222853867 
Email mfuentes@asfaltosvergara.tie.cl 
Financiamiento Fondo Nacional de Desarrollo Regional (FNDR) 
Unidad Técnica Dirección de Infraestructura 
Inspector Municipal del Contrato (IMC) Carola Molina Cutiño 

Por lo anterior, solicito a Ud. autorizar el envío de la proposición de adjudicación al Gobierno Regional Metropolitano 
de Santiago, para su toma de conocimiento, observaciones, si corresponde, y aprobación de la misma. 

Saluda atentamente a Ud., 

voeo DIR 

!:u~:KWR1qc 
-Archivo O~~orrelativos 2019 

\ 

\ 

-Archivo "CONSERVACIÓN CALZADA AVENIDA RANCAGUA, COMUNA DE PROVIDENCIA", CODIGO BIP N°30459346-0", adquisición Mercado 
Público ID. 2490-95-LR18. 
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INFORME COMISIÓN EVALUADORA 
PROPUESTA PÚBLICA 

"CONSERVACIÓN CALZADA AVENIDA RANCAGUA, 
COMUNA DE PROVIDENCIA", 

Q Pedro de Valdivia 963 
... +56 2 2654 3200 

CÓDIGO BIP N o 30459346-0 

ID: 2490-95-LR18 
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INFORME DE ADJUDICACION 
PROPUESTA PÚBLICA 

"CONSERVACIÓN CALZADA AVENIDA RANCAGUA, 
COMUNA DE PROVIDENCIA" 
CODIGO BIP N"30459346-0 

ID N": 2490-95-LR 18 

INFORME COMISIÓN EVALUADORA 

PROPUESTA PÚBLICA 
"CONSERVACIÓN CALZADA AVENIDA RANCAGUA, COMUNA DE 

PROVIDENCIA", 
CÓDIGO BIP N o 30459346-0 

ID: 2490-95-LR18 

El proyecto en licitación "CONSERVACIÓN CALZADA AVENIDA RANCAGUA, COMUNA DE 
PROVIDENCIA", que cuenta con financiamiento del Fondo Nacional de Desarrollo Regional, 
Código BIP W 30459346-0, se aprobó mediante Resolución Exenta W1979 de fecha 28 de agosto 
de 2018 del Gobierno Regional Metropolitano, cuyo Convenio-Mandato, entre ese Organismo del 
Estado y la Municipalidad de Providencia delegó en esta última la responsabilidad técnico­
administrativa del proceso. 

Las bases de licitación fueron aprobadas por medio del Decreto Ex. W1955 de fecha 27 de 
diciembre de 2018, cuyas bases fueron publicadas en el portal de compras públicas, 
www.mercadopublico.cl, a través de la Id W2490-95-LR18. 

El proyecto a licitar comprende la realización de trabajos de conservación vial, para el tramo 
desde Avenida Italia hasta Antonio Varas, consiste en un recapado de 13.433 mts2 en razón a 
que la carpeta de rodado existente corresponde a asfalto sobre hormigón. 

El proyecto aprobado por el SERVIU (Código W 45257) no Considera bacheo, pero incorpora 
reemplazo de losas de hormigón. 

Para estos efectos el presupuesto aprobado para la contratación de las obras asciende a la suma 
de M$444. 794.- (Cuatrocientos cuarenta y cuatro millones, setecientos noventa y cuatro mil 
pesos), con un plazo de ejecución estimado no menor a 30 días corridos. 

Los antecedentes de la licitación, incluidas sus bases administrativas generales y especiales, 
especificaciones técnicas, planimetría, etc. fueron puestos a disposición de los interesados en 
el Sistema de Compras Públicas, portal www.mercadopublico.cl a través de la ID: 2490-95-
LR18, fijándose el siguiente calendario del proceso: 

Q Pedro de Valdivia 963 
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INFORME DE ADJUDICACION 
PROPUESTA PÚBLICA 

"CONSERVACIÓN CALZADA AVENIDA RANCAGUA, 
COMUNA DE PROVIDENCIA" 
CODIGO BIP N°30459346-0 

ID N°: 2490-95-LR18 

Fecha de cierre de recepción de la oferta: 29-01-201915:00:00 

Fecha de Publicación: 27-12-2018 19:27:42 

Fecha inicio de preguntas: 27-12-2018 20:01:00 

Fecha final de preguntas: 11-01- 2019 12:00:00 

Fecha de publicación de respuestas: 18-01·2019 20:00:00 

Fecha de acto de apertura técnica: 29-01-2019 16:00:00 

Fecha de acto de apertura económica (referenciaU: 29-01-201916:00:00 

Fecha de Adjudicación: 28-02·2019 20:00:00 

Fecha de entreca en soporte flsico 29-01-2019 

Fecha estimada de firma de contrato 08-03-2019 

Tiempo estimado de evaluación de ofertas No hay información 

Extensión automática del plazo de ofertas: 

Se estableció para esta licitación que: 'Si a la fecha de recepción de ofertas, se han recibido 2 o menos propuestas, el plazo 

de cierre se ampliará automáticamente en 2 días hábiles, por una sola vez. bajo las condiciones establecidas en el artículo 

25, inciso octavo, del Reglamento de la ley 19.886.' 

Charla Informativa de carácter voluntario a realizarse a partir de las 11:00 horas en la Sala de Reuniones de Secpla ubicada 

en Av. Pedro de Valdlvia N°963, Piso 2 (Edlflclo de Estacionamientos Subterráneos) 08-01-201911:00:00 

Con fecha 29 de enero de 2019 se procedió a la realización del Acto de la apertura de los Anexos 
Administrativos, Técnicos y Económicos, a través del portal www. mercadopublico. el del Sistema 
de Compras Públicas. El detalle de esta información es público para todos aquellos participantes 
que resultaron habilitados a seguir en el proceso, luego de la apertura administrativa y técnica. 

De acuerdo con lo establecido en el Art. N" 2 de las Bases Administrativas, el contrato suscrito 
entre la Unidad Técnica (Municipalidad de Providencia) y el Adjudicatario será a SUMA ALZADA, 
con lo cual la solución contratada debe resolver íntegramente el proyecto planteado, ya sea en 
las Bases Administrativas, Bases Técnicas, Planos, Antecedentes Técnicos, Respuestas a las 
Consultas, Aclaraciones, etc. incorporando la totalidad de los aspectos solicitados a través del 
proyecto aprobado con Financiamiento Regional y en ausencia de estos que sean 
complementarios en razón a las Normativas Aplicables establecidas en el Art. N· 3 de las mismas 
bases. 

El marco presupuestario disponible para la contratación de estas obras es de un total de 
M$444. 794.- (Ítem Obras Civiles), monto que es financiado de la siguiente manera: 

Q Pedro de Valdivia 963 
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FUENTE 

FNDR 

ÍTEM 

Obras Civiles 

TOTAL 

APORTE M$ 

444.794.-

444.794.-
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INFORME DE ADJUDICACION 
PROPUESTA PÚBLICA 

"CONSERVACIÓN CALZADA AVENIDA RANCAGUA, 
COMUNA DE PROVIDENCIA" 
CODIGO BIP N"30459346-0 

ID N": 2490-95-LR18 

A partir de las 11:00 horas del día 8 de enero de 2019, se desarrolló la "Charla Informativa" de 
en la Sala de Reuniones de Secpla ubicada en Av. Pedro de Valdivia W963, Piso 2, en 
conformidad a lo establecido por Cronograma de la licitación_ 

En la ocasión, se presentaron un total de 5 participantes, tal como se puede apreciar en la 
respectiva Acta de Asistencia, que se exhibe a continuación: 

LISTA DE ASISTENCIA 
Fedla: 08/01 / 2019 

f'Oa. 1 de4-
Hombre Licitación : "CONSERVACIÓN CALZADA AVENIDA RANCAGUA, COMUNA DE PROVIDENCIA" 
ID. Udtaclón : 2490-95-LR18 
Actividad : Charla ln1ormat1va de carácter voluntaria 
Horalnldo 11 :00 HoraT6rmlno : )J. ~ :a,o 

.. , ~ Empresa o UTP) *CorAOE~ctnmk~T~~~ ,.Ftnna r•• ~ 

~ Jwi :\)4i'!·tet_ .k""J<II!Ot ~<-\ !4 9~11(1>¡1Mfkc- ~rl{(;t, LiiM Ja.3oi1Vt r;;)Q..,:...h, .c/ ji /./ 
~ y"/~ 

z D~ Cr/rrl'f~P 6e>NÜ1-t.E"L ~-174C t:h<Y~J"o~ ~f'<!.~ ....c.c.Jl 1 ~ ~ 
-- ----··--·--··-···- -···· --· . / ..-!-" - ·-·· 
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principalmente por razones de tipo técnico. 

7.1. COMISIÓN DE APERTURA DE LA LICITACIÓN 

De acuerdo con lo establecido en el Art. N· 11 de las Bases Administrativas que norman 
la presente licitación, La Comisión de Apertura procedió a la realización de la apertura 
electrónica de la presente licitación conjuntamente con los sobres ingresados (Garantías 
de Seriedad de la Oferta en formato papel). 

Esta Comisión tuvo por objeto la verificación de que los antecedentes y archivos 
presentados por los Oferentes estuvieran en conformidad con lo dispuesto en las bases 
de licitación. 

7.2. OFERTAS RECEPCIONADAS 

En relación con lo establecido en el Art. N· 9 Letra A. 1. de las Bases Administrativas y de 
acuerdo con el Cronograma de la licitación, hicieron ingreso de las Boletas de Garantía 
de Seriedad de la Oferta, para participar en la presente licitación, los siguientes 
participantes: 
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ANEXOS ANEXOS 

INFORME DE ADJUDICACION 
PROPUESTA PÚBLICA 

"CONSERVACIÓN CALZADA AVENIDA RANCAGUA, 
COMUNA DE PROVIDENCIA" 
CODIGO BIP N"30459346-0 

ID N": 2490-95-LR 18 

ANEXOS 
NOMBRE OFERENTE RUT ADMINISTRATIVOS TÉCNICOS ECONÓMICOS 

OBSERVACIONES 

INVERSIONES LH SPA 76.810.438-7 CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE 
OFERTA 
INADMISIBLE: Oferta 
Inadmisible, por no 
presentar garantía de 
seriedad de La oferta, 

CONSTRUCCIONES KARLA SPA 76.967.267-2 NO CUMPLE ni anexos -------- ............... 
económicos, según Lo 
solicitado en el Art. 
N'9 LetrasA.1. yC, de 
Las bases 
administrativas, 
respectivamente. 

EMPRESA CONSTRUCTORA 76.089.160-6 CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE 
ECMOVIAL L TOA. 

CONSTRUCTORA MILLANCURA 76.228.799-4 CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE 
LTDA. 

ASFALTOS VERGARA S.A. 99.579.140-4 CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE 

TERRAMAC SPA 76.163.354-6 CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE 

SU IZCORP SpA (Con UTP) 76.412.413-8 CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE 

PAVIMENTOS QUILÍN LTDA. 77.365.420-4 CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE 

INMOBILIARIA Y CONSTRUCTORA 76.462.149-2 CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE 
BRINKER S.A. 

CONSTRUCTORA ASFALCURA 
76.298.660-4 ' CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE 

S.A. 
CONSTRUCTORA FAPISA S.A. 77.737.330-7 CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE 

CONSTRUCTORA DE PAVIMENTOS 
84.060.600-7 CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE ASFALTICOS BITUMIX S.A. 

7.3. OFERTAS ECONÓMICAS Y PLAZOS DE EJECUCIÓN OFERTADOS 

Una vez realizada la apertura electrónica de las propuestas tanto en sus aspectos 
administrativos, técnicos y económicos, a través del Portal www.mercadopublico.cl , se 
procedió a la revisión de la oferta económica y plazos de ejecución de obras ofertado 
por los participantes habilitados para continuar en la etapa de evaluación, los cuales se 
resumen en el siguiente cuadro: 

NOMBRE OFERENTE 

INVERSIONES LH SPA 

EMPRESA CONSTRUCTORA ECMOVIAL 
LTDA. 

CONSTRUCTORA MILLANCURA L TDA. 

ASFALTOS VERGARA S.A. 

TERRAMAC SPA 

SUIZCORP SpA (Con UTP) 

PAVIMENTOS QUILÍN LTDA. 

INMOBILIARIA Y CONSTRUCTORA 
BRINKER S.A. 

CONSTRUCTORA ASFALCURA S.A. 

CONSTRUCTORA FAPISA S.A. 

CONSTRUCTORA DE PAVIMENTOS 
ASFAL TICOS BITUMIX S.A. 

Q Pedro de Valdivia 963 
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OFERTA 
ECONÓMICA S 

(Neto) 

323 .505.754 

369.747.899 

249.907.491 

225.598.638 

298.868.350 

371.997.599 

228.619.025 

357.104.880 

345.331.378 

328.201.079 

247.286.449 

OFERTA PLAZO DE 
ECONÓMICA S (IV A EJECUCIÓN OBSERVACIONES 

Incluido) (Días Corridos) 

384.971.847 30 

440.000.000 30 

297.389.914 30 
TODAS LAS 

268.462.379 30 OFERTAS SE 
ENCUENTRAN 

355.653 .337 45 DENTRO DEL 
MARCO 

442.677.143 30 PRESUPUESTARIO 
INFORMADO Y 

272.056.640 30 DENTRO DE LOS 
PLAZOS DE 

424.954.807 45 EJECUCIÓN 
RECOMENDADOS 

410.944.340 60 

390.559.284 30 

294.270.874 45 
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7.4. 

INFORME DE ADJUDICACION 
PROPUESTA PÚBLICA 

"CONSERVACIÓN CALZADA AVENIDA RANCAGUA, 
COMUNA DE PROVIDENCIA" 
CODIGO BIP N"30459346·0 

ID N": 2490-95-LR18 

OBSERVACIONES EN EL ACTO DE APERTURA MUNICIPAL 

De acuerdo a lo establecido en el Acta de Apertura Municipal, se constata que las 
empresas Asfaltos Vergara S.A., Constructora De Pavimentos Asfalticos Bitumix S.A., 
Empresa Constructora Ecmovial Ltda. e Inmobiliaria Y Constructora Brinker S.A. 
presentan el Formulario W 5 sin modificación, de acuerdo a la Aclaración W 3. 

A lo anterior, esta Comisión estima que si bien el Formulario W 5 fue modificado en 
cuanto al plazo mínimo y máximo para la ejecución de las obras a solo el mínimo, éste 
cambio no altera el contenido a ofertar, por lo cual se considera válida la carta oferta 
presentada por las empresas a través del portal mercado Público. 

7.5. OBSERVACIONES AL ACTO DE APERTURA A TRAVÉS DEL PORTAL 
Con fecha 30 de enero de 2019 la empresa Pavimentos Quilin Limitada, ingresa una 
observación al acto de apertura, en la cual plantea que la empresa Asfaltos Vergara S.A. 
no presenta su oferta en el formulario W 5 modificado en la Aclaración W 3. 

A lo anterior, esta Comisión estima que si bien se modificó el Formulario W 5 en cuanto 
a indicar plazo mínimo y máximo para la ejecución de las obras a solo el mínimo, éste 
cambio no altera el contenido a ofertar, por lo cual se considera como válida la carta 
oferta presentada por la empresa Asfaltos Vergara S.A. 

8.1. COMISIÓN DE EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA 

De acuerdo con lo establecido en el Art. W 13 de las Bases Administrativas que regulan la 
presente licitación la evaluación de las ofertas se realizará a través de una Comisión Evaluadora 
constituida por un funcionario de la Dirección de Infraestructura y dos de la Secretaría de 
Planificación Comunal, quienes emitirán el Informe Técnico - Económico de Evaluación de la 
Propuesta. 

En este contexto, la comisión evaluadora se constituyó de la manera que sigue: 

• Alejandro Danilo Martínez Castillo, Dirección de Infraestructura. 
• Lorena Paola Cassina Mallea, Secretaria Comunal de Planificación. 
• Ricardo Antonio Quezada Cancino, Secretaria Comunal de Planificación. 

Esta Comisión tuvo por objeto el estudio de la oferta, de acuerdo con la pauta de evaluación 
establecida en las bases y en relación con cada uno de los antecedentes presentados por el 
oferente, dentro de cada una de las instancias determinadas por las bases. 

8.2. PAUTA DE EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA 

Para los efectos del proceso de evaluación de ofertas, se realizará de acuerdo a la 
Metodología y Pauta de Evaluación, establecida en el Art. N o 13 de las Bases Administrativas, 
lo que se detalla a continuación: 
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CRITERIO 

OFERTA 
ECONÓMICA 

EXPERIENCIA 
DEL OFERENTE 

PLAZO DE 
EJECUCIÓN 

CUMPLIMIENTO 
REQUISITOS 

FORMALES DE 
PRESENTACIÓN 
DE LA OFERTA 

Q Pedro de Valdivia 963 
'- +56 2 2654 3200 

POND 

64% 

INFORME DE ADJUDICACION 
PROPUESTA PÚBLICA 

"CONSERVACIÓN CALZADA AVENIDA RANCAGUA, 
COMUNA DE PROVIDENCIA" 
CODIGO BIP N"30459346-0 

ID N": 2490-95-LR 18 

METODOLOGIA DE EVALUACION 

La metodología de evaluación para este ítem se hará de acuerdo a la relación de menor 
costo, y según lo informado en Formulario N • 5 "Carta Oferta". De acuerdo a lo anterior, 
se utiliza la siguiente fórmula: 

.------------------------, 
(Oferta Menor Valor • 1 00) * 64% 

Oferta a Evaluar 

Subcriterio N' 1: Obras Ejecutadas en el Periodo (50%) 
Para efectos de evaluación del presente criterio se considerarán solo las obras de 
construcción de pavimentos de carreteras o caminos, iguales o superiores a 
$100.000.000 y ejecutadas desde el año 2010 en adelante, declaradas en Formulario 
N' 4 y debidamente acreditadas según lo dispuesto en el artículo N'9, letra 6.1 de las 
presentes bases administrativas. La experiencia del oferente será evaluada del 
siguiente modo: 

Subcriterio N· 2: Registro de Contratistas (50%) 
Para la evaluación de este criterio será considerada la inscripción vigente en los 
registros de contratista del MINVU y MOP declarada por el oferente en el punto 11 del 

30% Formulario N' 4. A continuación su fórmula de evaluación: 

5% 

1% 

CATEGORIAS 

N/ A= No aplica 

Puntaje Subcriterio 2 = Puntaje Tabla* 0,50 

Nota: (*) En el caso de que un participante presente más de un certificado por Registro, 
se le asignará puntaje solo a 1 (uno) de ellos, siendo éste el de mayor categoría, 
considerando la tabla anterior. Por tanto, el puntaje máximo a lograr será de 100 
puntos. 

PUNT AJE EXPERIENCIA= (Pje. Subcriterio 1 + Pje. Subcriterio 2) x 30% 

El análisis considerará la relación entre cada oferta de plazo en días corridos y la de menor 
plazo, y según lo informado en Formulario N' 5 "Carta Oferta", según la siguiente 
fórmula: 

(Oferta Menor Plazo *100) • 5% 
Oferta a Evaluar 

Descripción Puntaje 
Entrega dentro del plazo ongmal el 100% de los documentos ¡ 
administrativos requeridos y no es necesario solicitar 
antecedentes aclaratorios y/ o adicionales. 

No entrega o debe rectificar uno o más antecedentes en instancia 
posterior al cierre del proceso de apertura de las ofertas. 

100. 1% 

o. 1% 
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INFORME DE ADJUDICACION 

PROPUESTA PÚBLICA 
"CONSERVACIÓN CALZADA AVENIDA RANCAGUA, 

COMUNA DE PROVIDENCIA" 
CODIGO BIP N°30459346-0 

ID N": 2490-95-LR18 

8.3. APLICACIÓN PAUTA DE EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA 

La Comisión Evaluadora analizó detalladamente el contenido de los antecedentes que 
presentan cada uno de los oferentes que resultaron ADMISIBLES, luego de realizado el 
Acto de Apertura de la Propuesta, obteniendo los siguientes resultados: 

8.3.1. Oferta Económica (64%) 

Oferente 
Oferta Económica OFERTA ECONÓMICA Puntaje Puntaje 

$(Neto) $(IV A Incluido) Parcial Ponderado 

INVERSIONES LH SPA 313.505.754 384.971.847 69,74 44,63 

EMPRESA CONSTRUCTORA ECMOVIAL 369.747.899 440.000.000 61,01 39,05 
LTDA. 

CONSTRUCTORA MILLANCURA LTDA. 149.907.491 197.389.914 90,17 57,77 

ASFALTOS VERGARA S.A. 115.598.638 168.461.379 100,00 64,00 

TERRAMAC SPA 198.868.350 355.653.337 75,48 48,31 

SUIZCORP SpA (Con UTP) 371.997.599 441.677.143 60,65 38,81 

PAVIMENTOS QUILÍN LTDA. 118.619.015 172.056.640 98,68 63,15 

INMOBILIARIA Y CONSTRUCTORA BRINKER 357.104.880 424.954.807 63,17 40,43 
S.A. 

CONSTRUCTORA ASFALCURA S.A. 345.331.378 410.944.340 65,33 41,81 

CONSTRUCTORA FAPISA S.A. 318.101.079 390.559.184 68,74 43,99 

CONSTRUCTORA DE PAVIMENTOS 147.186.449 194.170.874 91,13 58,39 ASFALTICOS BITUMIX S.A. 

Mejor Oferta 115.598.638 168.461.379 

8.3.2. Experiencia del Oferente (30%) 

8.3.2.1. Subcriterio N· 1: Obras Ejecutadas en el Periodo (15%) 

OFERENTE PRESENTA ACREDITA PUNTAJE PARCIAL 
PUNTAJE 

PONDERADO 

INVERSIONES LH SPA o o 0,00 0,00 

EMPRESA CONSTRUCTORA ECMOVIAL 
60 

LTDA. 
53 100,00 15,00 

CONSTRUCTORA MILLANCURA L TOA. 8 7 100,00 15,00 

ASFALTOS VERGARA S.A. 7 7 100,00 15,00 

TERRAMAC SPA 5 5 100,00 15,00 

SUIZCORP SpA (Con UTP) 6 o 0,00 0,00 

PAVIMENTOS QUILÍN LTDA. 34 34 100,00 15,00 

INMOBILIARIA Y CONSTRUCTORA 
14 1 20,00 3,00 

BRINKER S.A. 

CONSTRUCTORA ASFALCURA S.A. 36 36 100,00 15,00 

CONSTRUCTORA FAPISA S.A. 9 9 100,00 15,00 

CONSTRUCTORA DE PAVIMENTOS 
145 136 100,00 15,00 

ASFAL TICOS BITUMIX S.A. 
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INFORME DE ADJUDICACION 
PROPUESTA PÚBLICA 

"CONSERVACIÓN CALZADA AVENIDA RANCAGUA, 
COMUNA DE PROVIDENCIA" 
CODIGO BIP N"30459346-0 

ID N•: 2490-95-LR18 

8.3.2.2. Subcriterio N· 2: Registro de Contratistas (15%) 

OFERENTE REGISTRO CONTRATISTAS PUNTAJE PARCIAL 
PUNTAJE 

PONDERADO 

INVERSIONES LH SPA 
MINVU B1/MOP 3 O.C. Cat. 70,00 10,50 

4a. 

EMPRESA CONSTRUCTORA ECMOVIAL L TDA. 
MINVU B1/MOP 3 O.C. Cat. 100,00 15,00 

1a. 

CONSTRUCTORA MILLANCURA L TDA. 
MINVU B1/MOP 3 O.C. Cat. 90,00 13,50 

2a. 

ASFALTOS VERGARA S.A. 
MINVU B1/MOP 3 O.C. Cat. 100,00 15,00 

1a. 

TERRAMAC SPA 
MINVU B1/MOP 3 O.C. Cat. 70,00 10,50 

4a. 
SUIZCORP SpA (Con UTP) SIN REGISTRO 0,00 0,00 

PAVIMENTOS QUILÍN LTDA. 
MINVU B1/ MOP 3 O.C. Ca t. 

100,00 15,00 
1a. 

INMOBILIARIA Y CONSTRUCTORA BRINKER MINVU B1/MOP 3 O.C. Cat. 90,00 13,50 
S.A. 2a. 

CONSTRUCTORA ASFALCURA S.A. 
MINVU B1/MOP 3 O.C. Cat. 100,00 15,00 

1a. 

CONSTRUCTORA FAPISA S.A. 
MINVU B1/MOP 3 O.C. Cat. 100,00 15,00 

1a. 
CONSTRUCTORA DE PAVIMENTOS MINVU B1/MOP 3 O.C. Cat. 

100,00 15,00 
ASFALTICOS BITUMIX S.A. 1a. 

8.3.3. Plazo de Ejecución (5%) 

OFERENTE PLAZO DE EJECUCIÓN PUNTAJE PARCIAL 
PUNTAJE 

PONDERADO 
INVERSIONES LH SPA 30 100,00 5,00 

EMPRESA CONSTRUCTORA ECMOVIAL L TDA. 30 100,00 5,00 

CONSTRUCTORA MILLANCURA L TDA. 30 100,00 5,00 

ASFALTOS VERGARA S.A. 30 100,00 5,00 

TERRAMAC SPA 45 66,67 3,33 

SUIZCORP SpA (Con UTP) 30 100,00 5,00 

PAVIMENTOS QUILÍN LTDA. 30 100,00 5,00 
INMOBILIARIA Y CONSTRUCTORA BRINKER 

45 66,67 3,33 S.A. 
CONSTRUCTORA ASFALCURA S.A. 60 50,00 2,50 

CONSTRUCTORA FAPISA S.A. 30 100,00 5,00 
CONSTRUCTORA DE PAVIMENTOS 

45 66,67 3,33 ASFAL TIC OS BITUMIX S.A. 

Mejor Oferta 30 

8.3.4. Cumplimiento de los Requisitos Formales (1%) 

OFERENTE 

INVERSIONES LH SPA 

EMPRESA CONSTRUCTORA ECMOVIAL L TDA. 

CONSTRUCTORA MILLANCURA L TDA. 

ASFALTOS VERGARA S.A. 

TERRAMAC SPA 

SUIZCORP SpA (Con UTP) 

O Pedro de Valdivia 963 
\. +56 2 2654 3200 

CUMPLE/NO CUMPLE 

Cumple 

Cumple 

Cumple 

Cumple 

Cumple 

Cumple 

PUNTAJE PARCIAL PUNTAJE 
PONDERADO 

100,00 1,00 

100,00 1,00 

100,00 1,00 

100,00 1,00 

100,00 1,00 

100,00 1,00 
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INFORME DE ADJUDICACION 
PROPUESTA PÚBLICA 

"CONSERVACIÓN CALZADA AVENIDA RANCAGUA, 
COMUNA DE PROVIDENCIA" 
CODIGO BIP N"30459346-0 

ID N": 2490-95-LR 18 

CUMPLE/NO CUMPLE PUNTAJE PARCIAL 
PUNTAJE 

OFERENTE PONDERADO 

PAVIMENTOS QUILÍN LTDA. Cumple 100,00 1,00 

INMOBILIARIA Y CONSTRUCTORA BRINKER Cumple 100,00 1,00 
S.A. 

CONSTRUCTORA ASFALCURA S.A. Cumple 100,00 1,00 

CONSTRUCTORA FAPISA S.A. Cumple 100,00 1,00 

CONSTRUCTORA DE PAVIMENTOS Cumple 100,00 1,00 
ASFALTICOS BITUMIX S.A. 

8.3.5. Evaluación Final (1 00%) 

OFERTA REGISTRO N" CONTRATOS PLAZO DE C. R. F. PUNTAJE 
OFERENTE ECONÓMICA CONTRATISTAS ACREDITADOS EJECUCIÓN FINAL 

INVERSIONES LH SPA 44,63 10,50 0,00 5,00 1,00 61 ,13 

EMPRESA CONSTRUCTORA ECMOVIAL 39,05 15,00 15,00 5,00 1,00 75,05 
LTDA. 

CONSTRUCTORA MILLANCURA LTDA. 57,77 13,50 15,00 5,00 1,00 92,27 

ASFALTOS VERGARA S.A. 64,00 15,00 15,00 5,00 1,00 100,00 

TERRAMAC SPA 48,31 10,50 15,00 3,33 1,00 78,14 

SUIZCORP SpA (Con UTP) 38,81 0,00 0,00 5,00 1,00 44,81 

PAVIMENTOS QUILÍN LTDA. 63,15 15,00 15,00 5,00 1,00 99,15 

INMOBILIARIA Y CONSTRUCTORA 40,43 13,50 3,00 3,33 1,00 61,26 BRINKER S.A. 

CONSTRUCTORA ASFALCURA S.A. 41,81 15,00 15,00 2,50 1,00 75,31 

CONSTRUCTORA FAPISA S.A. 43,99 15,00 15,00 5,00 1,00 79,99 

CONSTRUCTORA DE PAVIMENTOS 58,39 15,00 15,00 3,33 1,00 92,72 ASFAL TICOS BITUMIX S.A. 

8.3.6. Prioridad de Adjudicación de la Propuesta 

Oferente Puntaje Final Prioridad de 
Adjudicación 

ASFALTOS VERGARA S.A. 100,00 1 

PAVIMENTOS QUILÍN LTDA. 99,15 2 

BITUMIX S.A. 92,72 3 

Conforme a los documentos y antecedentes vistos y que conforman la licitación pública 
denominada "CONSERVACIÓN CALZADA AVENIDA RANCAGUA, COMUNA DE PROVIDENCIA", 
CODIGO BIP N°30459346-0, identificada en la plataforma www.mercadopúblico.cl con ID: 
2490-95-LR 18, después de haber estudiado y analizado todos los antecedentes administrativos, 
técnicos y económicos presentados por los oferentes, se propone adjudicar, salvo mejor 
parecer, a la siguiente empresa: 
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RAZÓN SOCIAL 

RUT 

MONTO TOTAL DEL CONTRATO 

PLAZOS DE EJECUCIÓN 

FINANCIAMIENTO 

PUNTAJE TOTAL DE SU OFERTA 

UNIDAD TECNICA 

IMC CONTRATO 

INFORME DE ADJUDICACION 
PROPUESTA PÚBLICA 

"CONSERVACIÓN CALZADA AVENIDA RANCAGUA, 
COMUNA DE PROVIDENCIA" 
CODIGO BIP N"30459346-0 

ID N": 2490-95-LR 18 

ASFALTOS VERGARA S.A. 

99 .579 .140-4 

$268.462.379.- IVA Incluido 

30 días corridos 

FNDR 

100 puntos 

DIRECCIÓN DE INFRAESTRUCTURA 

CAROLA MOLINA CUTIÑO 

En constancia, firman los funcionarios responsables de esta evaluación: 

RICARDO ANTONIO 
QUEZADA CANCINO 
RUT: 

Secretaría Comunal de 
Planificación 

Nota: Cabe señalar que cada uno de los integrantes de la Comisión Evaluadora arriba firmantes declaran no tener 
conflicto de interés alguno en relación a los oferentes que participan del presente proceso licitatorio (Art. 37 
Reglamento Ley N "19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios). 
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20-03-2019 Observaciones al Acto de Apertura 

Observaciones al acto de apertura de la Licitación 2490-9 5-LR 18 

Número de Adquisición : 2490-95-LR18 

Nombre: CONSERVACIÓN CALZADA AVENIDA RANCAGUA 

Descripción : La Municipalidad de Providencia, en adelante la Municipalidad, requiere llamar a licitación pública, para 
lo cual necesita seleccionar ura persona natural o jurídica, en adelante el Contratista, a fin d,e encargarle la ejecución 
de las obras de "CONSERVACION CALZADA AVENIDA RANCAGUA, COMUNA DE PROVIDENCIA", CODIGO BIP N"30459346-0, 
en adelante la Obra. Este proyecto cuenta con financiamiento del Gobierno Regional Metropolitano a través del Fondo 
Nacional de Desarrollo Regional, en adelante, el Mandante. El proyecto a licitar comprende la realización de trabajos 
de conservación vial, para el tramo desde Avenida Italia hasta Antonio Varas, consiste en un recapado de 13.433 mts2 

en razón a que la carpeta de rodado existente corresponde a asfalto sobre hormigón. El proyecto aprobado por el 
SERVIU (Código N' 45257) no Considera bacheo, pero incorpora reemplazo de losas de hormigón. Para estos efectos el 
presupuesto aprobado para la contratación de las obras asciende a la suma de M$444.794.- (Cuatrocientos cuarenta y 
cuatro millones, setecientos noventa y cuatro mil pesos). Las condiciones especiales de la presente licitación, las 
características y detalles de la ejecución de la Obra, serán las indicadas en las presentes Bases Administrativas y 
Especificaciones Técnicas, y seran publicadas a través de la plataforma del Portal Mercado Público 
www.mercadopublico.cl en adelante el Portal. 

Observaciones 
Observaciones Proveedor RUT: 77.365.420-4 Razón Social: PAVIMENTOS QUILIN LIMITADA (30/1/2019 12:53) 

En Memorandum 1489 del16 de enero del2019 en el punto 3. ACLARACIÓN N' 3, establece el cambio de formulario 
N' 5 para la presentación de las ofertas. El proponente ASFALTOS VERGARA presentó su oferta con formulario que no 
corresponde al solicitado. 

http://www.mercadopublico.ci/BID/Modules/RFBNiew0penComments.aspx?enc=55uzbZhCrtCm7QPjHfZknt8NDCvicCKEQGBtoaN8iXwXxWZVf. .. 1/1 



30-01 -2019 Ficha Licitación 

Imprimir Acta de Apertura 

Apertura Electrónica 

Adquisición N" 2490-95-LR18 

MeladoPubtlco..cl Apertura de Ofertas Informada en el portal el 
29/1/2019 17:58 

Datos de la Adquisición 2490-95-LR 18 

Número de Adquisición 

Nombre de Adquisición 

Tipo de Adjudicación 

Estado 

Moneda 

Comprador 

Observaciones del Comprador 

Teléfonos 

Fecha de Publicación 

Fecha de Cierre 

Fecha de Apertura 

DtlldA t e a e e ~per ura 
Proveedor 1 Nombre Oferta 

2490-95-LR18 

CONSERVACIÓN CALZADA AVENIDA RANCAGUA 

Adjudicación Múltiple sin Emisión de OC: La entidad licitante podrá adjudicar cada línea de p 
roducto o más de un proveedor y por cantidades inferiores a las ofrecidas. Ud. puede ofrecer la 
cantidad que desee hasta la cantidad solicitada. Recuerde que los precios ofrecidos no deben i 
ncluir ningún tipo de impuesto. 

Cerrada 

Peso Chileno 

1 MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA 

La Municipalidad de Providencia, en adelante la Municipalidad, requiere llamar a licitación púb 
lica, para lo cual necesita seleccionar una persona natural o jurídica, en adelante el Contratist 
a, a fin de encargarle la ejecución de las obras de "CONSERVACIÓN CALZADA AVENIDA RANCAGU 
A, COMUNA DE PROVIDENCIA", CÓDIGO BIP N' 30459346-0, en adelante la Obra. Este proyecto e 
uenta con financiamiento del Gobierno Regional Metropoli tano a través del Fondo Nacional de 
Desarrollo Regional, en adelante, el Mandante. El proyecto a licitar comprende la realización d 
e trabajos de conservación vial, para el tramo desde Avenida Italia hasta Antonio Varas, consist 
e en un recapado de 13.433 mts1 en razón a que la carpeta de rodado existente corresponde a 
asfalto sobre hormigón. El proyecto aprobado por el SERVIU (Código N' 45257) no Considera bac 
heo, pero incorpora reemplazo de losas de hormigón. Para estos efectos el presupuesto aproba 
do para la contratación de las obra·s.¡¡sciende a la suma de M$444.794.- (Cuatrocientos cuarent 
a y cuatro millones, setecientos noventa y cuatro mil pesos). Las condiciones especiales de la p 
resente licitación, las características y detalles de la ejecución de la Obra, serán las indicadas 
en las presentes Bases Administrativas y Especificaciones Técnicas, y serán publicadas a través 
de la plataforma del Portal Mercado Público www.mercadopublico.cl en adelante el Portal. 

Fono: 56-02-26543932 - Fax: --

27/1 212018 19:27 

29/1/2019 15:00 

29/1/2019 16:00 

1 Aceptar/Rechazar Requisitos 
Inversiones LH 1 Conservacion Calzada Avenida Oferta Aceptada 

SpA _L Rancagua 
Iuis Pavimentación de obras menores 1 Oferta Rechazada : OFERTA INADMISIBLE POR NO PRESENTAR GARANTÍA DE 

1 

SERIEDAD DE LA OFERTA NI OFERTA ECONÓMICA SEGUN LO SOLICITADO EN 
ARTÍCULO N"9.A.1 Y N '9.C.1 DE LAS BASES ADMINISTRATIVAS. 

asfaltos 1 ASFALTOS VERGARA Oferta Aceptada 
vergara 
Empresa PROPUESTA CONSERVACION CALZADA 1 Oferta Aceptada 

Constructora AVENIDA RANCAGUA COMUNA DE 

' 
http://www.mercadopublico.ci/ProcuremenVModules/RFB/DetailsAcquisition.aspx?qs=9905q4SEJ/fkXGvG7kocKA== 

1 
1 

1 

1 
1 

1 

1/2 



30-01-2019 Ficha Licitación 

Ecmovial PROVIDENCIA 
1 Limitada 

Constructora 1 Conservación Calzada Avenida 
1 

Oferta Aceptada 
Millancura 1 Rancagua Comuna de Providencia. 

TERRAMAC SPA I CONSERVACIÓN CALZADA AVENIDA Oferta Aceptada 
RANCAGUA COMUNA DE 

1 

' PROVIDENCIA" CÓDIGO BIP 
N o 30459346-0 

Constructora ASF-518 CONS. CALZADA AV. 1 Oferta Aceptada 
Asfalcura J RANCAGUA 

Constructora 1 "CONSERVACIÓN CALZADA AVENIDA 
1 

Oferta Aceptada 
Fapisa S.A. RANCAGUA COMUNA DE 

PROVIDENCIA" CÓDIGO BIP 
N o 30459346-0 

Bitumix S.A. 1 CONSERVACIÓN CALZADA AVENIDA 1 Oferta Aceptada 
RANCAGUA COMUNA DE PROVIDENCIA 

CÓDIGO BIP N o 30459346-0 

SCP 

1 

CONSERVACION CALZADA AVENIDA Oferta Aceptada 
RANCAGUA 

Pavimentos 1 CONSERVACIÓN CALZADA AVENIDA 
1 

Oferta Aceptada 
Quilín Ltda. RANCAGUA 

Inmobiliaria y 1 OFERTA CONSERVACIÓN CALZADA AV. , Oferta Aceptada 
Constructora RANCAGUA COMUNA DE PROVIDENCIA 
Brinker S.A. 1 

Observaciones Al Acto de Apertura 

Número de Adquisición 

Nombre 

Descripción 

2490-95-LR18 

CONSERVACIÓN CALZADA AVENIDA RANCAGUA 

La Municipalidad de Providencia, en adelante la Municipalidad, requiere llamar a licitación pública, para 
lo cual necesita seleccionar una persona natural o jurjdica .• en adelante el Contratista, a fin de 
encargarle la ejecución de las obras de "CONSERVACION CALZADA AVENIDA RANCAGUA, COMUNA DE 
PROVIDENCIA", CÓDIGO BIP W30459346·0, en adelante la Obra. Este proyecto cuenta con financiamiento 
del Gobierno Regional Metropolitano a través del Fondo Nacional de Desarrollo Regional , en adelante, el 
Mandante. El proyecto a licitar comprende la realización de trabajos de conservación vial, para el tramo 
desde Avenida Italia hasta Antonio Varas, consiste en un recapado de 13.433 mts 2 en razón a que la 
carpeta de rodado existente corresponde a asfalto sobre hormigón. El proyecto aprobado por el SERVIU 
(Código N 45257) no Considera bacheo, pero incorpora reemplazo de losas de hormigón. Para estos 
efectos el presupuesto aprobado para la contratación de las obras asciende a la suma de M$444.794.­
(Cuatrocientos cuarenta y cuatro millones, setecientos noventa y cuatro mil pesos). Las condiciones 
especiales de la presente licitación, las características y detalles de la ejecución de la Obra, serán las 
indicadas en las presentes Bases Administrativas y Especificaciones Técnicas, y serán publicadas a través 
de la plataforma del Portal Mercado Público www.mercadopublico.cl en adelante el Portal. 

Observaciones Anteriores 

Observación Proveedor RUT: 77.365.420-4 Razón Social: PAVIMENTOS QUILIN LIMITADA En Memorandum 1489 del16 de enero del2019 en 
el punto 3. ACLARACIÓN N o 3, establece el cambio de formulario N o 5 para la presentación de las ofertas. El proponente ASFALTOS VERGARA 

presentó su oferta con formulario que no corresponde al solicitado. (miércoles, 30 de enero de 201 9 Hora: 12:53:30) 

http://www.mercadopublico.ci/Procurement/Modules/RFB/DetailsAcquisition.aspx?qs=99D5q4SEJ/fkXGvG7kocKA== 

1 

1 

1 

1 

1 

! 
1 

1 

2/2 



·~ E~?t~12~~~~~ón Comunal 
Departamento de Licitaciones 

PROVIDENCIA, 1 O MAYO 231i 

DE: SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACIÓN 

A: MARÍA RAQUEL DE LA MAZA QUIJADA 
SECRETARIO ABOGADO MUNICIPAL 

Memorándum N° _j J f.S/r-
Antecedente: Ord. W2079 (08-05-2019) del 
Gobierno Regional Metropolitano; Ord. W2286 
(01-04-2019). 
Materia: Solicita proceder a la adjudicación 
mediante Decreto Alcaldicio de la licitación pública 
ID. 2490-95-LR18. 

Con relación a la licitación pública pública "CONSERVACIÓN CALZADA AVENIDA RANCAGUA, COMUNA DE 

PROVIDENCIA", CÓDIGO BIP N°30459346·0, ID Mercado Público 2490·95·LR18, cuyo proyecto cuenta con 

financiamiento del Fondo Nacional de Desarrollo Regional (FNDR), administrado por el Gobierno Regional Metropolitano, 

por medio del presente adjunto remito a Ud. Ord. W2079 (08-05-2019) de dicho organismo, por medio del cual la Sra. 

lntendenta Regional toma conocimiento de la proposición de adjudicación de la licitación pública en comento, lo cual fue 

informada a esa repartición regional por medio del Ord. W2286 (01-04-2019). 

Cabe recordar, que por medio del Acuerdo de Concejo Municipal W778 (02-04-2019) se aprobó por unanimidad 

la adjudicación de la licitación a la espera de la toma de conocimiento por parte de la autoridad regional metropolitana, 

consignada en la Circular W20/2018 de dicha repartición pública, la que finalmente realizó a través del citado Ord. W2079 

(08-05-2019). 

En virtud de lo anteriormente expuesto, solicito a Ud. proceder a la dictación del acto administrativo de j¡j 
adjudicación mediante Decreto Alcaldicio de la licitación pública "CONSERVACIÓN CALZADA AVENIDA RANCAGUA, 

COMUNA DE PROVIDENCIA", CÓDIGO BIP N°30459346·0, ID Mercado Público 2490·95·LR18, conforme a la 

resolución anteriormente informada. 

Saluda atentamente a Ud., 

/ ··-: __ ::-~ 

7~~~\· ~,j).· ... D~t· o D::: r;,:::¿~, , 
'/ .;~- ;<> \ 
1 ~- -.: -~-- -... _ ~ .. L · .. 
l cr {_ . ~-.'.C.·¡---.. - - ,_.,.,_ ""'--""_... 

¡ 7 ··-- --PA-tRléíAceA~ LERO GIBBO 
·:~SECRETARIACOMU AL DE PLANIFIC 
\ '?J/ ('"~ 

~~ ~~ \ ·~ ~ 

~~~:~rrelali~ ~G lO ~t ~'> 
- Archivo "C~NSERVACIÓN CALZADA AVENIDA RANCAGUA, COMUNA D~VIDENCIA", CÓDIGO BIP W30459346-0, ID Mercado Público 

2490-95-LR18 1_5:) . 
~~ ~ ,~,, 

O Pedro de Valdivia 963 
\. +56 2 2654 3200 

,, ~~ 
proviclencia.c l 11 e(¡) 
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DIVISIÓN DE ANÁLISIS Y CONTitOL DE GESTIÓN 

D"=PARTAMENTO DE GESTIÓN DE INICIJ.\T,VAS DE INVERSIÓN GOBIERNOREGIONA!. 
~ 1.m ·n®1 liT ANO DE 

v ~\CTlvos No FINANCIEl·ms ~- · . • ·1 AC" 0· ~GB!~~MO UGIO~~l J¡\El~~~QlhAKO . • 3\. 

o e 2 o 1 9 G s. os. 2~n ~ 

. OJ!1CUH\ nt: PARTES :~ 
ll! 

,·lr:;r=tezrN'• Sij'~jt~.:t"i-~ 

ANT. : Ord. N° 2286 del 01.04.2019, de la 
Municipalidad de Providencia. 

MAT. :Toma conocimiento del proceso 
de licitación pública del proyecto: 
"Conservación Calzada Avda. 
Rancagua, comuna de 
Providencia". BIP: 30459346-0. 

DE : KARLA RUBILAR BARAHONA 
INTENDENTA REGION METROPOLITANA DE SANTIAGO 

A : EVELYN MATIHEI FORNET 
ALCALDESA MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA 

Informo a Ud. que fue recibido en este Gobierno Regional, el Ord. citado en el Ant., el que 
incluye antecedentes del proceso de licitación pública del proyecto: "Conservación 
Calzada Avda. Rancagua, comuna de Providencia", código BIP: 30459346-0, identificada 
en el portal www.mercadopublico.cl con ef'ID: 2490-95-LR18. 

Sobre el particular, debo señalar a usted que este Gobierno Regional haciendo uso de las 
facultades emanadas del Convenio Mandato, toma conocimiento del proceso de licitación 
informado, proceso que adjudica a la empresa Asfaltos Vergara S.A. Rut: 99.579.140-4, 
por un valor de $268.462.379.- (doscientos sesenta y ocho millones cuatrocientos sesenta 
y dos mil trescientos setenta y nueve pesos) IVA incluido y un plazo de ejecución de la 
obra de 30 días corridos, sumados 60 días corridos para la aprobación del proyecto de 
ingeniería respectivo, esto enmarcado en el punto quinto de dicho instrumento, donde 
señala que la Unidad Técnica procederá, según corresponda, a la licitación, adjudicación 
y contratación, siendo esta la responsable de asegurar que el proceso de licitación y 
contratación se ajuste a la Ley de Compras Públicas y otras normativas pertinentes. 

Bandera 46 • Santiago de Chile • Tel: (56-2) 250 9476 • www.gobiemosantiago.cl 

000001 .lb28184-8 
' ! ' ;} · . 
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Por 1o antenor, se. solicita hacer llegar a la brevedad copia del Decreto de Adjudicación, 
del Contrato -y su Decreto· aprobatorio y del Instrumento de Garantfa que caucionará el fiel 
cumplimiento del mismo en original, antecedentes que serán necesarios para la 
cancelación de los futuros estados de pago, según señala la cláusula octava, del Convenio 
Mandato. 

Sin otro particular, saluda atentamente a usted, 

-Indicada 
- SECPLA 
-Administración Regional 
- División Análisis y Control de Gestión . . 
_ Departamento de Gestión de Iniciativas de Inversión y Activos No F1nanc1eros 

- Analista Lorena Sancrlstoful Vega 

- Oficina de Partes 

Bandera 46 • Santiago de Chile • Tel: (56-2) 250 9476 • www.goblemosantlago.cl . 
• 1 0 ; 000002 
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PROVIDENCIA, 01 de abril de 2019 

DE : EVELYN MAITHEI FORNET 

ALCALDESA 
A : KARLA RUBILAR BARAHONA 

·······-·-·----- -- ·---

ORD.N•2286 

Antecedente : Decreto EX. N"107 de fecha 25 de enero 

de 2019; Decreto EX. N"1.95S de fecha 27 de diciembre de 
2018; Resolución EX. N"1979 de fecha 28 de agosto de 

2018 aprueba Convenio Mandato. 
Materia : Remite proposición de adjudicación 

proyecto •coNSERVACIÓN CALZADA AVENIDA 

RANCAGUA, COMUNA DE PROVIDENCIA", Código BIP 

30459346-0, adquisición Mercado Público ID. 2490-95-

LR18. 

INTENDENTA REGIÓN METROPOLITANA DE SANTIAGO 

Mediante el presente adjunto remito a Ud. resultado de la evaluación realizada por la Comisión 

Evaluadora designada para la licitación pública "CONSERVAOÓN CALZADA AVENIDA RANCAGUA, COMUNA DE 

PROVIDENCIA", Código BIP 30459346-0, adquisición Mercado Público ID. 249G-95·LR18. 

Por Decreto EX. N"19SS de fecha 27 de diciembre de 2018, se ratifica aprobación de bases administrativas, 

anexos y bases técnicas, y se llamó a l.dtaci&n Jublica para contratar la ejecución del proyecto en comento. Por 

Decreto EX. N"107 del25 de enero de 2019, se ratifican-aclaraciones y las respuestas a consultas formuladas por 

los oferentes a través del portal Mercado Público. 

La apertura electrónica de la propuesta se llevó a cabo el dla 29 de enero de 2019, hicieron ingreso de 
antecedentes electrónicos en el Sistema de Compras Públicas, portal www.mercadopublico.ci, las siguientes 

empresas: 

EMPRESAS 

INVERSIONES LH SPA 

CONSTRUCCIONES KARLA SPA 

EMPRESA CONSTRUCTORA ECMOVIAL L TOA. 

CONSTRUCTORA MILLANCURA LTOA. 

ASFALTOS VERGARA S.A. 

TERRAMAC SPA 
SUIZCORP SpA (Con UTP) 

PAVIMENTOS QUILIN LTOA. 

INMOBILIARIA V CONSTRUCTORA BRINKER S.A. 

CONSTRUCTORA ASFALCURA S.A. 

CONSTRUCTORA FAPISA S.A. 

CONSTRUCTORA DE PAVIMENTOS ASFALTICOS BITUMIX S.A. 

RUT 

76.810.438-7 

76.967.267-2 

76.089.16()-6 

76.228.799-4 

99.S79.140-4 

76.163.3S4-6 

76.412.413-8 

77.365.420-4 

76.462.149-2 
76.298.660-4 

77.737.330·7 

84.060.600-7 

/ 

/ 

, 
/ , 

Todos los interesados que hicit:'un inl?ito de los documentos de garantla, realizaron los trámites de subir 
la documentación al Sistema de Compras Públicas, lo que los posibilita a participar del proceso de apertura de 
antecedentes administrativos y técnicos, que son materia de la Comisión de Apertura de la Licitación. 

• En la apertura de anexos administrativos y técnicos subidos por loQúgr,@!H~J\W~....ai11P.h\\tnJ)~¡-:·.·v•:-
. publicas, se obtiene lo siguiente: OF:f',ii4A ~¡¡; I'W;;.'T:?~ 

RECF!f>CICN OE OOCÜM6NTOS 
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NOMBRE OFERENTE RUT 
ANEXOS ANEXOS ANEXOS 

OBSERVACIONES 
ADMINISTRATIVOS ltCNICOS ECONÓMICOS 

INVERSIONES lH SPA 76.810.438-7 CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE 

OFERTA INADMISIBlE: 
Oferta lnadmlslble;por 
no presentar prantfa 
de seriedad de la 

CONSTRUCCIONES !CARlA SPA 76.967.267-2 NO CUMPLE 
o tena, ni anexos - --- económicos, seg(ln lo 
sollc:ltado en el Art. N"9 
letras A.1. y e, de las 
bases administrativas, 
respectivamente. 

EMPRESA CONSTRUCTORA 
76.089.160-6 CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE 

ECMOVIALLTDA. 
CONSTRUCTORA MIUANCURA 

76.228.7~ CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE 
LTDA. 

ASFALTOS VERGARA SA 99.579.1~ CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE 

TERRAMAC SPA 76.163.354-6 CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE 

SUIZCORP SpA (Con UTP) 76.4U.413-8 CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE 

PAVIMENTOS QUILIN LTDA. 77.36S.420-4 CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE 

INMOBIUARIA Y CONSTRUCTORA 
76.462.149-2 CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE 

BRINKERSA 

CONSTRUCTORA ASFALCURA S.A. 76.298.660-4 CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE 

CONSTRUCTORA FA PISA S.A. 77.737.3»7 CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE 

CONSTRUCTORA DE 
i ~UMPLE PAVIMENTOS ASFALTlCOS 84.060.600-7 CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE 

BITUMIX S.A. 

La Comisión Evaluadora verificó lo realizado por la Comisión de Apertura, respecto del cumplimiento en 
la entrega de los anexos administrativos, técnicos y económicos de los oferentes en cuestión, ratificando las 
razones de inadmlsibilldad de acuerdo a lo sellalado en el punto NR 4 de las Bases Administrativas - Normas 
Generales. 

Una vez realizada la apertura electrónica de las propuestas tanto en sus aspectos administrativos, técnicos 
y económicos, a través del Portal www.mercadopublico.ci, la Comisión de Evaluación, procedió a la revisión de las 
ofertas económicas, plazos de ejecución de obras ofertados por el participantes, experiencia declarada y 
cumplimiento de requisitos formales, aplicando la Metodologfa de Evaluación a los 11 oferentes habilitados de 
los 12 que se presentaron a la Apertura, el resultado de la evaluación es la siguiente: 

OFERTA REGISTRO N" CONTRATOS PI..AZOOE 
CUMPUMIENTO 

PUNTAJE 
OFERENTE ECONÓMICA CONTRAllSTAS ACREDITADOS EJECUCIÓN 

DE LOS 
FINAL 

64" 1S" 15% 5% 
REQUISITOS 

100% 
1" 

INVERSIONES lH SPA 44,63 10,50 0,00 S,OO 1,00 61,13 

EMPRESA CONSTRUCTORA 
39,05 

ECMOVIAL L TOA. 
15,00 15,00 5,00 1,00 75,05 

CONSTRUCTORA MIU.ANCURA 
LTDA. 

57,n 13,50 15,00 5,00 1,00 92,27 
....... __ 

ASFALTOS VERGARA S.A. 64,00 15,00 15,00 5,00 1,00 100,00 

TERRAMAC SPA 48,31 10,50 15,00 3,33 1,00 78,14 

SUIZCORP SpA (Con UTP) 38,81 0,00 0,00 5,00 1,00 44,81 

PAVIMENTOS QUILIN LTDA. 63,15 15,00 15,00 5,00 1,00 99,15 

INMOBIUARIA Y CONSTRUCTORA 
BRINKER S.A. 

40,43 13,50 3,00 3,33 1,00 61,26 

CONSTRUCTORA ASFALCURA S.A. 41,81 15,00 15,00 2,SO 1,00 75,31 

CONSTRUCTORA FAPISA S.A. 43,99 15,00 15,00 5,00 1,00 79,99 
CONSTRUCTORA DE PAVIMENTOS 

ASFAL llCOS BITUMIX S.A. 
58,39 15,00 15,00 3,33 1,00 92,72 
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En virtud del análisis de los antecedentes de la propuesta, al marco presupuestario disponible e 

informado, es que la comisión evaluadora propone la adjudicación de la Propuesta Pública para la 

"CONSERVACIÓN CALZADA AVENIDA RANCAGUA, COMUNA DE PROVIDENCIA", Código BIP 30459346-0, 

licitación Mercado Público ID 2490-95-LRlS, al siguiente proponente: 

1 Proveedor (Razón Social) 

RUT Proveedor 

! ASFALTOS VERGARAS.A. ----- ---r---------------------------
1 ! 99.579.140o4 ____ _ 

Registro de Habilidad t Hábil 

Monto Total Oferta i $268.46Z.379.·1VA Incluido ______ ..... 
Plazo de Ejecución ; 30 días corridos -------------- ----·· - ·----r--------- __ .. ---------------' 
Financiamiento ! ~ 1 J ~ : Fondo Nacional de Desarrollo Regionai(FNDR) · 
~ ---------~------ ... -'""'..,_' __ , .... .,. .... ......-..""•'' " ~' .... -~-,~··• •>-'> '"·~-··••·-- -- ···-·-----·-·--··• -------~----------•-•••·-·M•• -.,i 

Se adjunta Informe de Evaluación v antecedentes de la licitación en formato digital. 

Por lo antes expuesto, solicito a Ud., si lo estima pertinente, ratificar o rechazar fundadamente la 
propuesta de adjudlcadón. 

Saluda atentamente a Ud., ~o DE- l> 
h'r'.r k 
/:~ · O¿. 
,,;..J /. 

\({ AlCALDES~~ IY \: ·----· z'hb )f(_c_ · 
\ . EVELYN MAhHEI FORNET 

·• •. ..__ CHI\.f.~CALDESA 
~---·-

MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA 

Distribución 

11> 
Archivo correlativo 2019. · ~ 

Archivo "CONSERVACIÓN CALZADA AVENIDA RANCAGUA, COMUNA DE PROVIDENCIA", Código BIP 
30459346--Q.-
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~ f'!?.~12~~~~n ea ... nal 
Departamento de Ucitaciones 

FORMULARIO N°1 
{ANEXO ADMINISTRATIVO) 

LICITACIÓN "CONSERVACION CALZADA AVENIDA RANCAGUA, COMUNA DE 
PROVIDENCIA" CÓDIGO BIP N°30459346·0 

FINANCIAMIENTO 

NOMBRE O RAZÓN SOCIAL 

FONDO NACIONAL DE DESARROLLO REGIONAL 

INDMDUALIZACIÓN DEL OFERENTE 

:1~FALTOSVERGARASA / 

CáxJLA DE IDENTlDAD O RUT :99.579.140-4 / 

NOMBRE REPRESENTANTE LEGAL 
(SI ES PERSONA JURIDICA) 

C~DULA DE IDENTIDAD 

DIRECCIÓN 

TEL.á=ONO 

CORREO ELECTRóNICO 

:MARCOS FUENTES PEREZ 

-
: LO ERRAZURIZ 7070, CERRILLOS, SANTIAGO 

: 222853867 

: MFUENTES@ASFALTOSVERGARA.TIE.CL 

FIRMA OFERENTE O REPRESENTANTE LEGAL 

En Santiago, a 12 del mes Enero del airo 2019 

000006 



--· .f}t 

DIVISIÓN DE ANÁLISIS Y CONTROL DE GESTIÓN 
DEPARTAMENTO DE GESTIÓN DE INICIATIVAS DE INVERSIÓN 

Y ACTIVOS NO FINANCIEROS 

INFORME DE EVALUACIÓN 

l. IDENTIFICACIÓN DEL PROYECTO 

stg:Q. 
GOBIERNO REGIONAl 
METROPOLITANO DE 

SANTIAGO 

PROYECTO 

UNIDAD TÉCNICA 
CÓDIGOBIP 

Conservación Calzada Avda. Rancagua, comuna de Providencia. 
Municipalidad de Providencia 

ID CHILECOMPRA 
FINANCIAMIENTO 

Presupuesto aprobado 

FUENTE 

30459346·0 
2490·95-LR 18 
F.N.D.R. 

ÍTEM 

F.N.D.R. Obras Civiles 
TOTAL 

11. GENERALIDADES 

Descripción del proyecto 

1 ;.PORTE M$ 

444.794.-
444.794.-

El proyecto comprende realizar la conservación vial para el tramo desde Avda. Italia hasta Antonio 
Varas. Consiste en un recapado de 13.433 MTS2, en razón a que la carpeta de rodado existente 
corresponde a asfalto sobre hormigón, el proyecto aprobado por el SERVIU no considera bacheo, 
pero incorpora reemplazo de losas de hormigón. 

Antecedentes proceso de licitación 

La apertura electrónica de la Licitación Pública efectuada a través del Portal Mercado Público se 
llevó a cabo el 28.01.2019, presentándose los siguientes oferentes: 

OFERENTE RUT 
Inversiones LH SPA 76.810.438-7 
Construcciones Karla SPA _ ,: ... ~. 76.967.267-2 
Empresa Constructora ECMOVIAL Ltda. 76.089.160·6 
Constructora MILLANCURA Ltda. 76.228.799-4 
Asfaltos Vergara S.A. 99.579.140-4 
TERRAMAC SPA 76.163.354·6 
SUIZCORP SPA (con UTP) 76.412.413-8 
Pavimentos Quilín Ltda. n.365.420-4 
Inmobiliaria y Constructora BRINKER S.A. 76.462.149-2 
Constructora ASFALCURA S.A 76.298.660-4 
Constructora FAPISA S.A. 77.737.330-7 
Constructora de Pavimentos Asfálticos BITUMIX S.A. 84.060.600-7 

111. REVISIÓN DE ANTECEDENTES ENVIADOS POR LA COMISION DE APERTURA 

Integrantes: Guillermo Risopatron 1., Director de Control; María Raquel De La Maza Q., Secretario 
Abogado Municipal y Patricia Caballero G., Secretario Comunal de Planificación. 

Conforme lo estipulan las Bases Administrativas en su punto No 3 De los Antecedentes para 
presentar las ofertas, la comisión establece que: 
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DIVISIÓN DE ANÁl.lS!J Y CONTROL DE GESTIÓN 

DEPARTAMENTO m ; GESTIÓN DE I NICIATIVAS DE INVERSIÓN 

Y ACTIVOS NO FINANCIEROS 
GOlllER\0 f<ECJONAL 
METROPOUTANO DE 
- A[ ·~lA~ .. , ')_ , \1 ! \ .. :U 

Constructora Karla SPA, RUT: 76.967.267-2, oferente no presenta la garantfa por seriedad de la 
oferta, ni oferta económica, por lo que se declara inadmisible de acuerdo al punto 3: Antecedentes 
para presentar las ofertas, art. No 9, A 1 y C1 de las Bases Administrativas. 

Las empresas Asfaltos Vergara S.A., Cons~r~.ctor~ de Pavimentos Asfálticos BITUMIX S.A., 
Empresa Constructora ECMOVIAL Ltda. · e Inmobiliaria y Constructora BRINKER S.A. 
presentaron el Formulario No 5 sin modificación, de acuerdo a la Aclaración N° 3, donde se solicita 
indicar solo el plazo mínimo para la ejecución de la obra, la Comisión considera que esto no altera 
el contenido a ofertar. 

IV. OFERTAS SELECCIONADAS POR LA COMISION DE EVALUACION 

La comisión evaluadora está integrada por: 

Alejandro Martínez C. 
Lorena Cassina M. 
Ricardo Quezada C. 

Director de Infraestructura 
Secretaría Comunal de Planificación 
Secretarfa Comunal de Planificación 

Los siguientes oferentes cumplen satisfactoriamente con lo solicitado en el punto No 3, Art.N°9, letra 
A) Antecedentes Administrativos; letra B) Antecedentes Técnicos y letra C) Oferta Económica. 

En consecuencia, las ofertas admisibles son: 

OFERENTE RUT 
Inversiones LH SPA 76.810.438-7 
Empresa Constructora ECMOVIAL Ltda. 76.089.160-6 
Constructora MILLANCURA Ltda. 76.228.799-4 
Asfaltos Vergara S.A. ··:-¡--··· 99.579.140-4 
TERRAMAC SPA 76.163.354-6 
SUIZCORP SPA (con UTP) 76.412.413-8 
Pavimentos Quilín Ltda. 77.365.420-4 
Inmobiliaria y Constructora BRINKER S.A. 76.462.149-2 
Constructora ASFALCURA S.A 76.298.660-4 
Constructora F APISA S.A. 77.737.330-7 
Constructora de Pavimentos Asfálticos BITUMIX S.A. 84.060.600-7 

De acuerdo a lo establecido en las Bases Administrativas Art. N°13, el proceso de evaluación se 
realizará de acuerdo a la Metodología y Pauta de Evaluación, cuyos criterios de evaluación y 
porcentaje de ponderación son: 

CRITERIOS PONDERACION 
Oferta Económica 

64% 

Experiencia Del Oferente 
Subcriterio N°1: 

Obras Ejecutadas en el Período (50%) 30% 
Subcriterio W2: 

ReQistro de Contratistas (50%) 
Plazo de Ejecución j t• 5% 

Cumplimiento Requisitos Formales de 
1% 

Presentación de la Oferta 
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DIVISIÓN DE ANÁLISIS Y CONTROL DE GESTIÓN 
DEPARTAMENTO DE GESTIÓN DE INICIATIVAS DE INVERSIÓN 

Y ACTIVOS NO FINANCIEROS 

V. EVALUACION DE OFERTAS 

OFERTA ECONOMICA (64%) 

stg:tr 
GOBIERNO REGIONAl 
METROPOLITANO DE 

SANTIAGO 

OFERENTE MONTO PUNTAJE PONDERACION 
Inversiones LH SPA $ 384.971.847 6974 4463 
Empresa Constructora ECMOVIAL Ltda. $ 440.000.000 61 01 39,05 
Constructora MILLANCURA Ltda. $297.389.914 9027 57,77 
Asfaltos Vergara S.A. $ 268.462.379 100 00 64,00 
TERRAMAC SPA $ 355.653.337 7548 48,31 
SUIZCORP SPA (con UTP) $ 442.677.143 6065 38,82 
Pavimentos Quilrn Ltda. $ 272.056.640 9868 63,16 
Inmobiliaria v Constructora BRINKER S.A. $ 424.954.807 6317 40.43 
Constructora ASFALCURA S.A $410.944.340 65 33 41 81 
Constructora FAPISA S.A. $ 390.559.284 6874 4399 
Constructora de Pavimentos Asfálticos 

$274.270.874 91,23 58,39 
BITUMIX S.A. 

Observación: 6 ofertas presentan un monto inferior al presupuesto referencial en más de un 1 Oo/o. 
En las Bases Administrativas, Art. No 24 Garantra adicional, hace mención a que, si el monto de la 
propuesta aceptada es menor en un 50% del

1 
precio presentado por el oferente que le sigue, se 

aplicará la garantra adicional. ., 

EXPERIENCIA DEL OFERENTE (30%) 

Subcrlterio N° 1: Obras Ejecutadas en el Período (50%). 

OFERENTE OBRAS PUNTAJE PONDERACION 
Inversiones LH SPA o o o 
Empresa Constructora ECMOVIAL Ltda. 53 100 50 
Constructora MILLANCURA Ltda. 7 100 50 
Asfaltos Vergara S.A. 7 100 50 
TERRAMAC SPA 5 100 50 
SUIZCORP SPA (con UTP) o o o 
Pavimentos Quilín Ltda. 34 100 50 
Inmobiliaria y Constructora BRINKER S.A. 1 20 10 
Constructora ASFALCURA S.A 36 100 50 
Constructora FAPISA S.A. 9 100 50 
Constructora de Pavimentos Asfálticos 

136 100 50 BITUMIX S.A. 

La evaluación considera obras de cons~ucci~~de pavimentos de carreteras o caminos igual o 
superior a MM$1 00, ejecutadas desde el año 201 O y debidamente acreditadas. 
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DIVISIÓN DE ANÁLISIS Y CONTROl DE GESTIÓN 
DEPARTAMENTO DE GESTION DE INICIATIVAS DE INVERSIÓN 

Y ACTIVOS tHl Fl '· NCIEROS 
"i'l>'l 

Subcriterio No 2: Registro de Contratistas (50%) 

stg.G; 
GOlliERNO REGIONAL 
METROPOUTMW DE 

SAI\iT!AGO 

OFERENTE REGISTRO PUNTAJE PONDERACION 
Inversiones LH SPA Categoría 4 o 70 35 
Empresa Constructora ECMOVIAlltda. CateQoría 1 o 100 50 
Constructora MILLANCURA Ltda. CateQoría 2° 90 45 
Asfaltos Vergara S.A. CateQoría 1 o 100 50 
TERRAMAC SPA Categoría 4 o 70 35 
SUIZCORP SPA (con UTP} Categoría 2° 90 45* 
Pavimentos Quilín ltda. Categoría 1 o 100 50 
Inmobiliaria y Constructora BRINKER S.A. Categoría 2o 90 45 
Constructora ASFALCURA S.A Cateaoría 1 o 100 50 
Constructora FAPISA S.A. Cateaorfa 1 o 100 50 
Constructora de Pavimentos Asfálticos Categoría 1 o 100 50 
BITUMIX S.A. 

Inscripción vigente en los registros de contratistas del MINVU 81- obras viales y MOP 300C Cat. 

Se recomienda, qué si se va a utilizar información entregada por el Registro Nacional de 
Contratistas, sea obligatorio adjuntar dicho documento. 

El oferente SUIZCORP SPA, UTP presenta c1~-:1o/o de ,participación al Sr. Miguel A. Hernández V, 
cuyo certificado W 203516 acredita en el registro 81, 2° categoría. UT consideró solo el registro de 
SUIZCORP, ·sin registro" 

PLAZO DE EJECUCION (5%) 

OFERENTE 
PLAZO 

PUNTAJE PONDERACION 
(OlAS) 

Inversiones LH SPA 30 100,00 5,00 
Empresa Constructora ECMOVIAlltda. 30 100,00 5 00 
Constructora MILLANCURA ltda. 30 100 00 500 
Asfaltos Vergara S.A. 30 100,00 5,00 
TERRAMAC SPA 45 66,67 3,33 
SUIZCORP SPA (con UTP) 30 100 00 5,00 
Pavimentos Quilín ltda. 30 100,00 5,00 
Inmobiliaria v Constructora BRINKER S.A. 45 66,67 3,33 
Constructora ASFALCURA S.A 60 5000 2,50 
Constructora FAPISA S.A. 30 100 00 500 
Constructora de Pavimentos Asfálticos 

45 66,67 3,33 
BITUMIX S.A. 

CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS FOR~~~. ~1LES (1%) 

OFERENTE CUMPLIMIENTO PUNTAJE PONDERACION 
Inversiones LH SPA Cumple 100 00 1 00 
Empresa Constructora ECMOVIAlltda. Cumple 100 00 1,00 
Constructora MILLANCURA ltda. CumpJe 100,00 1,00 
Asfaltos VerQara S.A. Cumple 100,00 1,00 
TERRAMAC SPA Cumple 100 00 1,00 
SUIZCORP SPA (con UTP) Cumple 100 00 1 00 
Pavimentos Quilín ltda. Cumple 100,00 1 00 
Inmobiliaria v Constructora BRINKER S.A. Cumple 100,00 1 00 
Constructora ASFALCURA S.A Cumple 100 00 1,00 
Constructora F APISA S.A. Cumple 100,00 1 00 
Constructora de Pavimentos Asfálticos 

Cumple 100,00 1,00 
BITUMIX S.A. 
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DIVISIÓN DE ANÁLISIS Y CONTROL DE GESTIÓN 

DEPARTAMENTO DE GESTIÓN DE INICIATIVAS DE INVERSIÓN 

Y ACTIVOS NO FINANCIEROS 
GOBIERNO REGIONAl 
METROPOLITANO DE 

SANTIAGO 

RESUMEN 

OFERENTE 
OFERTA EXPERIENCIA PLAZO CRF PUNTAJE 

ECONOMICA EJECUCION FINAL 

Inversiones LH SPA 44,63 10 50 500 1,00 61,13 
Empresa Constructora p ,, 1~. ¡ 

30,00 5,00 1,00 75,05 
ECMOVIAL Ltda. 

39,u5 

Constructora MILLANCURA 57,77 28,50 5,00 1,00 92,27 
ltda. 
Asfaltos VerQara S.A. 64,00 30,00 5 00 1,00 100,00 
TERRAMAC SPA 48 31 25 50 333 1 00 7814 
SUIZCORP SPA (con UTP) 38 82 13 50 5,00 1 00 58 32 
Pavimentos QuiHn ltda. 63,16 30,00 500 1,00 9916 
Inmobiliaria y Constructora 40,43 16,50 3,33 1,00 61,26 BRINKER S.A. 
Constructora ASFALCURA S.A 41 81 3000 250 1,00 75 31 
Constructora FAPISA S.A. 4399 30,00 5 00 1,00 7999 
Constructora de Pavimentos 

58,39 30,00 3,33 1,00 92,72 
Asfálticos BITUMIX S.A. 

La capacidad económica de los oferentes no fue evaluada, sin embargo, al revisar el Registro 
Nacional de Contratistas del Ministerio de Vivienda y Urbanismo (RENAC), se señala el capital de 
contratación y presentación, por lo que se pudo revisar a 9 de las 11 empresas oferentes, que 
incluyeron dicho certificado. 

""' 1' VI. OBSERVACION AL ACTA DE APERTURA 

Observi!ciC?nes Al A~to d~ Apertura 

!~úmero de Adquisldón 

Hombre 

Descripción 

Obs~rvaclon~s Anteriores 

1~90·9HRtS 

COHSER/ACIÓN CALZADA AVEIIIDAFJ.!KAGUA 

La .'.'.~x.iapalld&d ~ Prct'id•nc.' •· m •delar.te la Mur.>:ipaltdad. req<Mr~ llamu a llottac!en púollca. para lo CUl!l ~sito 
set~.:oooar una ~~na natural o junctca. ~ ade:an:~ eL Conttatn~. a f1n ~ ~ar¡arle La ~jecoctór. de la> cb<as M 
' CO•ISEINI.C\011 C;J.ZADA .~\'WIDA. fW;CA(;U.4, C0/.1\JU.!. DE PRii\'iDENCI~-. COOIGO lll? N" ::.J-<5934~·0, ~ adel! nte- la Obta. 
Ell e Pfll':JK'IO cUI!l'lt• CCX! flna'lct!t!lkntc d~l Goblem<¡ Pl!-flor>.al MEtrQp{lli tor.o a t'll'll:S del f'ondO Hatirmal ~ l>e$arroito 
~~. en ll'le!i:lllte, ~~ M•na~. El pro·re..~o ! IY.:itl<' compreoc!e 111 teat•ndón de trllbajos <le cc_..-..:ión •Jal, para •l 
lr1Jmo :!e:ide A'>flldl i!Jlia ~ut1 ~tonio ~. ccnsi¡te t1'l 1.0'1 recap¡¡do de ll.4J3 mts' ton razólf a ~ la ca~ta de r-cda$: 
<>ilt~ corr~4>Qnde ) asfalto >llllre 1\crmlgén. Ellli'O\'t!CtO aprc¡blldó pcr el SERVI'J (Códi¡o W ~5257) no Ccru\.~~r.a bac~. 
pero II!Corpofa ~l)ll!IO ~ losas de h<lrm!lón. Para ~o. rfi!CtD< el pre.~~to aprObadO par.a !a contrataclétl oe·tas Cbr61 
ascir~ 8 loHUtll!l de ~~S<!~. Y~. · l(u&trodentO< rua.-et~t• y (OJat<O mftW~es, setl!dentct nove<lta y Clrtltro mi\ ~W.l. las 
<:o:>dto:lone. ~B!t$ de la Ples<!nte !ú:i~, Las ~aractedst1cas y detalles de la ~Ión de tll Ot!'a, serón li!J\n<:f.cad!:; 
ton ru p<e<eOtt$ ~ ,1/;!minist"'~S '1 E;l)ed~Jd()r~¡ Técnicas. ~ min llUI>IIcadM a tnt:;é$ de la plataforma del i>otul 
t-'~~r:.:edó ?Utti~ .,._,"N~.orrtf'n:a-.:q)~..-~tco..d ~n adtteote-M~. 

Observación Proveedor RUT: 77.3U.42o-4 Razón Social: PAVII.'.EtiTOS QUli.Jtl LU;IJTADA En Memcr.andutn 1489 4ell6 ~enero del2019 ton el ~ID 3. ACI.AILICIÓII 
N" 3, esUiblece el cambio~ ronnuWio H' 5 1>11'111 presentación de Las ofertas. f\ proponente ASFALTOS VERG~AA presentAi su oferta con lormulario que no corresPOnde 
11 ~Ucit.do. tmlo!«:~es, .• 30 ~e ene-o de 2019 Hol'il: 12:53:30)_. t , j$; 
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DIVISIÓN DE ANÁLISIS Y CONTROL DE GESTIÓN 

DEPARTAMENTO DE GESTIÓN DE INICIATIVAS DE INVERSIÓN 

Y ACTIVOS NO FINANCIEROS 

VIl. PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN 

/ 

stg~: 
GOBIF.QNO REGIONAL 
METROPOUTMW DE 

SANTIAGO 

La Comisión Evaluadora conforme a los documentos y antecedentes vistos y de acuerdo a lo 
establecido en el Art. W 13 de las Bases Administrativas, el puntaje máximo obtenido por la suma de 
los criterios de evaluación con 100,00 puntos, propone que la licitación pública denominada 
"Conservación Calzada Avda. Rancagua, comuna de Providencia", código BIP: 30459346-0, sea 
adjudicada a la empresa Asfaltos Vergara S.A. RUT: 99.579.140-4, por un monto total de 
$268.462.379.- (doscientos sesenta y ocho millones cuatrocientos sesenta y dos mil trescientos 
setenta y nueve pesos) IVA incluido, proyecto a suma alzada y un plazo de ejecución de 30 dlas 
corridos. 

La Unidad Técnica procederá, según corresponda, a la licitación, adjudicación y contratación, siendo 
ésta la responsable de asegurar que el pro~1~, 'de ~citación y contratación se ajuste a la Ley de 
Compras Públicas y otras normativas pertinentes. Lo anterior debido al proceso de evaluación de la 
Comisión de Evaluación en la que los otros oferentes dieron total cumplimiento con todos los 
requisitos administrativos, técnicos y económicos, pero que, de acuerdo a los criterios de evaluación 
obtuvieron un puntaje total inferior. 
No obstante, se debe señalar que su Unidad Técnica deberá velar por el cumplimiento del plazo 
ofertado. 

VIII. RECOMENDACION AL INFORME DE EVALUACION 

Analizados los antecedentes tenidos a la vista y aplicando criterios y normas vigentes establecidas 
en las Bases Administrativas, este Gobierno Regional haciendo uso de las facultades emanadas 
del Convenio Mandato, toma conocimiento al proceso de licitación pública ID 2490-95-LR18, 
proceso que adjudica a la empresa Asfaltos Vergara S.A. RUT: 99.579.14Q-4, por un valor total 
de $268.462.379.- (doscientos sesenta y ocho millones cuatrocientos sesenta y dos mil 
trescientos setenta y nueve pesos) IVA Incluido, plazo de ejecución de 30 días corridos, 
sumados 60 días corridos para la aprobación del proyecto de Ingeniería respectivo, el que 
deberá ser tramitado por la empresa previo al inicio de las obras, esto enmarcado en el punto 
quinto de dicho instrumento, donde señala que la Unidad Técnica procederá, según corresponda, a 
la licitación, adjudicación y contratación, siendo esta la responsable de asegurar que el proceso de 
licitación y contratación se ajuste a la Ley de Cof'llprar. ,Públicas y otras normativas pertinentes. 

Se solicita a su vez, que si ha de dictarse el acto adjudicatario con posterioridad a lo informado en 
el cronograma de licitación, además de cumplir con el articulo 41 del D. S. No 250/2004 (Hacienda), 
en el sentido de informar la nueva fecha de la adjudicación y de explicar las razones de la 
modificación de los plazos, además requiriendo a los oferentes expresar su voluntad expresa en 
orden a mantener su oferta en las condiciones presentadas, para evitar solicitudes de actualización 
de precios a contratar, en virtud de una eventual ruptura al principio de equilibro económico de las 
prestaciones mutuas (aplican dictámenes de la Contralorfa General de la República N° 6.502-2004, 
21.551-2009, y 28.728 y 49.409, ambos de 2012). 

Se sugiere a esa Unidad Técnica, qué si para futuros procesos ha de usar bases de licitación 
entregados por este Servicio mandante, acomode las cláusulas de la misma a la necesidad de su 
contratación, a fin de simplificar y clarificar el análisis de documentación en las distintas etapas del 
proceso licitatorio, y así atraer la mayor cantidad de ofertas del mercado y acceder a las mejores 
condiciones posibles. Esencial es que se evalúe el cumplimiento de requisitos formales para poder 
solicitar aclaraciones a la oferta de acuerdo al articulo 41 del D. S. W 250/2004 (Hacienda), y no 
quedar a la diligencia de proponentes que por la vía de los reclamos pueden motivar actos de 
reincorporación. 
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DIVISIÓN DE ANÁLISIS Y CONTROL DE GESTIÓN 

DEPARTAMENTO DE GE)TIÓ~l 'lE INICIATIVAS DE INVERSIÓN 

Y ACTIVOS NO FINANCIEROS 

IX. PRESUPUESTO DISPONIBLE 

DETALLE PRESUPUESTARIO ITEM OBRAS CIVILES 

DETALLE 

MONTO APROBADO 

PRESENTE ADJUDICACIÓN 

'DI~RENCIÁf~$ t ~:~'•;: ,; :. 

'-C-;­
RAS/LSV 

•·· .;;.{ .: ~;'~ 

MONTO$ 

444.794.000.-

268.462.379.-
·. . . . ~~ 

~;;: e: '"~-76:331!:621•• 

' \ . t ..... 

Prov.768 
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DIVISIÓN DE ANÁLISIS Y CONTROL DE GESTIÓN 

DEPARTAMENTO DE GESTIÓN DE INICIATIVAS DE INVERSIÓN 
Y ACTiVOS NO FINANCI.EROS 

INFORME DE EVALUACIÓN 

l. IDENTIFICACIÓN DEL PROYECTO 

GO~iERNO REGiON;\L 
MHf<OPGUTilNO DE 

SANT!A O 

PROYECTO 

UNIDAD TÉCNICA 
CÓDIGO BIP 

Conservación Calzada Avda. Rancagua, comuna de Providencia. 
Municipalidad de Providencia 

ID CHILECOMPRA 
FINANCIAMIENTO 

Presupuesto aprobado 

30459346-0 
2490-95-LR18 
F.N.D.R. 

FUENTE ÍTEM APORTE M$ 

F.N.D.R. Obras Civiles 444.794.-
TOTAL . 444.794.-- ... 

11. GENERALIDADES 

Descripción del proyecto 

El proyecto comprende realizar la conservación vial para el tramo desde Avda. Italia hasta Antonio 
Varas. Consiste en un recapado de 13.433 MTS2, en razón a que la carpeta de rodado existente 
corresponde a asfalto sobre hormigón, el proyecto aprobado por el SERVIU no considera bacheo, 
pero incorpora reemplazo de losas de hormigón. 

Antecedentes proceso de licitación 

La apertura electrónica de la Licitación Pública efectuada a través del Portal Mercado Público se 
llevó a cabo el 28.01.2019, presentándose los siguientes oferentes: 

OFERENTE RUT 
Inversiones LH SPA 76.810.438-7 
Construcciones Karla SPA 76.967.267-2 
Empresa Constructora ECMOVIAL Ltda. 76.089.160-6 
Constructora MILLANCURA Ltda. 76.228.799-4 
Asfaltos Vergara S.A. 99.579.140-4 
TERRAMAC SPA 76.163.354-6 
SUIZCORP SPA (con UTP) 

·-. -~ ...... 
76.412.413-8 ¡ · .· 

Pavimentos Quilín Ltda. 77.365.420-4 
Inmobiliaria y Constructora BRINKER S.A. 76.462.149-2 
Constructora ASFALCURA S.A 76.298.660-4 
Constructora FAPISA S.A. 77.737.330-7 
Constructora de Pavimentos Asfálticos BITUMIX S.A. 84.060.600-7 

IIL REVISIÓN DE ANTECEDENTES ENVIADOS POR LA COMISION DE APERTURA 

Integrantes: Guillermo Risopatron 1., Director de Control; María Raquel De La Maza Q., Secretario 
Abogado Municipal y Patricia Caballero G., Secretario Comunal de Planificación. 

Conforme lo estipulan las Bases Administrativas en su punto W 3 De los Antecedentes para 
presentar las ofertas, la comisión establece que: 
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Constructora Karla SPA, RUT: 76.967.267~2.' oferente no presenta la garantía por seriedad de la 
oferta, ni oferta económica, por lo que se declara inadmisible de acuerdo al punto 3: Antecedentes 
para presentar las ofertas, art. W 9, A 1 y C1 de las Bases Administrativas. 

Las empresas Asfaltos Vergara S.A., Constructora de Pavimentos Asfálticos BITUMIX S.A., 
Empresa Constructora ECMOVIAL Ltda. e Inmobiliaria y Constructora BRINKER S.A. 
presentaron el Formulario W 5 sin modificación, de acuerdo a la Aclaración W 3, donde se solícita 
indicar solo el plazo mínimo para la ejecución de la obra, la Comisión considera que esto no altera 
el contenido a ofertar. 

IV. OFERTAS SELECCIONADAS POR LA COMISION DE EVALUACION 

La comisión evaluadora está integrada por: 

Alejandro Martínez C. 
Lorena Cassina M. 
Ricardo Quezada C. 

Director de Infraestructura 
Secretaría Comunal de Planificación 
Secretaría Comunal de Planificación 

Los siguientes oferentes cumplen satisfactoriamente con lo solicitado en el punto W 3, Art.N°9, letra 
A) Antecedentes Administrativos; letra B) Antecedentes Técnicos y letra C) Oferta Económica. 

En consecuencia, las ofertas admisibles son: 

--·--OFERENTE RUT 
Inversiones LH SPA 76.810.438-7 
Empresa Constructora ECMOVIAL Ltda. 76.089.160-6 
Constructora MILLANCURA Ltda. 76.228.799-4 
Asfaltos VerQara S.A. 99.579.140-4 
TERRAMAC SPA 76.163.354-6 
SUIZCORP SPA (con UTP) 76.412.413-8 
Pavimentos Quilín Ltda. 77.365.420-4 
Inmobiliaria v Constructora BRINKER S.A. 76.462.149-2 
Constructora ASFALCURA S.A 76.298.660-4 
Constructora FA PISA S.A. 77.737.330-7 
Constructora de Pavimentos Asfálticos BITUMIX S.A. 84.060.600-7 

De acuerdo a lo establecido en las Bases Administrativas Art. W13, el proceso de evaluación se 
realizará de acuerdo a la Metodología y Pauta de Evaluación, cuyos criterios de evaluación y 
porcentaje de ponderación son: 

CRITERIOS PONDERACION 
Oferta Económica 64% 

Experiencia Del Oferente 
Subcriterio W1 : 

Obras Ejecutadas en el Período (50%) ¡¡ if l• H 30% 
' Subcriterio W2: 

ReQistro de Contratistas (50%) 
Plazo de Ejecución 5% 

Cumplimiento Requisitos Formales de 
1% 

Presentación de la Oferta 

R:>nl'i""~" 4f'i • <;.:::mtiann rt .. rhil .. • TP.I· rr:;¡;.:;¡) :;~r:;n Q47f\ o www nnhiPrnnc;;mti~nn_rl 
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V. EVALUACION DE OFERTAS 

OFERTA ECONOMICA (64%) 

<J0BIWNO f!EC!ü\lill 
MrT?.O!'OUTM'iG m 
"AN"".IA'"' J. 1 l¡\..., 

OFERENTE MONTO PUNTAJE PONDERACION 
Inversiones LH SPA $384.971.847 69,74 4463 
Empresa Constructora ECMOVIAL Ltda. $ 440.000,000 61 ,01 39,05 
Constructora MILLANCURA Ltda. $ 297.389.914 90,27 57,77 
Asfaltos Verqara S.A. $ 268.462.379 100,00 64,00 
TERRAMAC SPA $ 355.653.337 75,48 48,31 
SUIZCORP SPA (con UTP) $442.677.143 60,65 38,82 
Pavimentos Quilín Ltda. $272.056.640 98,68 63,16 
Inmobiliaria y_ Constructora BRINKER S.A. $ 424.954.807 63,17 40,43 
Constructora ASFALCURA S.A $410.944.340 65,33 41,81 
Constructora FAPISA S.A. $ 390.559.284 68,74 43,99 
Constructora de Pavimentos Asfálticos 

$274.270.874 91,23 58,39 BITUMIX S.A. 

Observación: 6 ofertas presentan un monto inferior al presupuesto referencial en más de un 10%. 
En las Bases Administrativas, Art. No 24 Garantía adicional, hace mención a que, si el monto de la 
propuesta aceptada es menor en un 50% del precio presentado por el oferente que le sigue, se 
aplicará la garantía adicional. 

EXPERIENCIA DEL OFERENTE (30%) 

Subcriterio No 1: Obras Ejecutadas en el Período (50%). 

OFERENTE OBRAS PUNTAJE PONDERACION 
Inversiones LH SPA o o o 
Empresa Constructora ECMOVIAL Ltda. 53 100 50 
Constructora MILLANCURA Ltda. 7 100 50 
Asfaltos Vergara S.A. 7 100 50 
TERRAMAC SPA 5 100 50 
SUIZCORP SPA (con UTP} o o o 
Pavimentos Quilín Ltda. 34 100 50 
Inmobiliaria y Constructora BRINKER S.A. 1 20 10 
Constructora ASFALCURA S.A 36 100 50 
Constructora FAPISA S.A. 9 100 50 
Constructora de Pavimentos Asfálticos 

136 100 50 BITUMIX S.A. 

La evaluación considera obras de construcción de pavimentos de carreteras o caminos igual o 
superior a MM$1 00, ejecutadas desde el año 201 O y debidamente acreditadas. 
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Subcriterio W 2: Registro de Contratistas {50%) 

OFERENTE REGISTRO PUNTAJE PONDERACION 
Inversiones LH SPA Categoría 4° 70 35 
Empresa Constructora ECMOVIAL Ltda. Categoría 1 o 100 50 
Constructora MILLANCURA Ltda. Categoría 2° 90 45 
Asfaltos VerQara S.A. Categoría 1 o 100 50 
TERRAMAC SPA Categoría 4 o 70 35 
SUIZCORP SPA (con UTP) Categoría 2° 90 45* 
Pavimentos Quilín Ltda. Categoría 1 o 100 50 
Inmobiliaria y Constructora BRINKER S.A. Categoría 2° 90 45 
Constructora ASFALCURA S.A Categoría 1 a 100 50 
Constructora FAPISA S.A. Categoría 1 o 100 50 
Constructora de Pavimentos Asfálticos Categoría 1 o iOO 50 BITUMIX S.A. 

Inscripción vigente en los registros de contra.;,qas dt~ MINVU 81- obras viales y MOP 300C Cat. 

Se recomienda, qué si se va a utilizar información entregada por el Registro Nacional de 
Contratistas, sea obligatorio adjuntar dicho documento. 

El oferente SUIZCORP SPA, UTP presenta con 1% de participación al Sr. Miguel A. Hernández V, 
cuyo certificado W 203516 acredita en el registro B1, 2° categoría. UT consideró solo el registro de 
SUIZCORP, "sin registro" 

PLAZO DE EJECUCION (5%) 

OFERENTE 
PLAZO 

PUNTAJE PONDERACION 
(OlAS) 

Inversiones LH SPA 30 100,00 5,00 
Empresa Constructora ECMOVIAL Ltda. 30 100,00 5,00 
Constructora MILLANCURA Ltda. 30 100,00 5,00 
Asfaltos VerQara S.A. 30 100,00 5,00 
TERRAMAC SPA 45 66,67 3,33 
SUIZCORP SPA {con UTP) 30 '100,00 5,00 
Pavimentos Quilín Ltda. 30 100,00 5,00 
Inmobiliaria y Constructora BRINKER S.A. 45 66,67 3,33 
Constructora ASFALCURA S.A 60 50,00 2,50 
Constructora FAPISA S.A. 30 100,00 5,00 -· --··· 
Constructora de Pavimentos Asfálticos { 

BITUMIX S.A. 45 66,67 3,33 

CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS FORMALES (1%) 

OFERENTE CUMPLIMIENTO PUNTAJE PONDERACION 
Inversiones LH SPA Cumple 100,00 1,00 
Empresa Constructora ECMOVIAL Ltda. Cumple 100,00 1,00 
Constructora MILLANCURA Ltda. Cumple 100,00 1,00 
Asfaltos Verqara S.A. Cumple 100,00 1,00 
TERRAMAC SPA Cumple 100,00 1,00 
SUIZCORP SPA (con UTP) Cumple 100,00 1,00 
Pavimentos Quilín Ltda. Cumple 100,00 1,00 
Inmobiliaria y Constructora BRINKER S.A. Cumple 100,00 1,00 
Constructora ASFALCURA S.A Cumple 100,00 1,00 
Constructora FAPISA S.A. Cumple 100,00 1,00 
Constructora de Pavimentos Asfálticos 

Cumple 100,00 1,00 
BITUMIX S.A. 
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RESUMEN 

OFERENTE 
OFERTA EXPERIENCIA PLAZO CRF PUNTAJE 

ECONOMICA EJECUCION FINAL 

Inversiones LH SPA 44,63 10,50 5,00 1,00 61,13 
Empresa Constructora 39,05 30,00 5,00 1,00 75,05 
ECMOVIAL Ltda. 
Constructora MILLANCURA 577ir- ¡-:· ... ~¡28,50 5,00 1,00 92,27 
Ltda. ' 
Asfaltos Verqara S.A. 64,00 30,00 5 00 1,00 100,00 
TERRAMAC SPA 48,31 25 50 3,33 1,00 78,14 
SUIZCORP SPA (con UTP) 38,82 13,50 5,00 1,00 58,32 
Pavimentos Quilfn Ltda. 63,16 30,00 5,00 1,00 99,16 
Inmobiliaria y Constructora 40,43 16,50 3,33 1,00 61,26 
BRINKER S.A. 
Constructora ASFALCURA S.A 41,81 30,00 2,50 1,00 75,31 
Constructora FAPISA S.A. 43,99 30,00 5,00 1,00 79,99 
Constructora de Pavimentos 58,39 30,00 3,33 1,00 92,72 
Asfálticos BITUMIX S.A. 

La capacidad económica de los oferentes no fue evaluada, sin embargo, al revisar el Registro 
Nacional de Contratistas del Ministerio de Vivienda y Urbanismo (RENAC), se señala el capital de 
contratación y presentación, por lo que se pudo revisar a 9 de las 11 empresas oferentes, que 
incluyeron dicho certificado. 

VI. OBSERVACION AL ACTA DE APERTURA 

l ?>! 

Observaciones Al Acto de Apertura 

Uümero de Adquiildón 

Nombre 

Descripción 

Observaciones Anteriores 

La ,'hJr-l':'!pal~$d ·!l't PrC'I!i:1~::·:n'l:. en a:3~ll!nte to. ~rur:Y.lp.at~~d. re~·~,~ Ham~, a edtac:~~, oút.~;ca. p!\r~ !.O rua. n~=~~t~ 
set~~'tOr"!t urt t/i"'!.:-r:~ !";fttu!'a1• o ¡urld~-:a. ~n ad-.?~ar.~~ !'-! Cor::rat,~L,. "ttf\ :;!:~ er;~a'iM le !a ejetlr:um de ias ct"'~$ d~ 
'·:.ot~E~/~:¡:)t! C~LZAOA.:O\'~HDA ~.¡r<Ct..GUA~ 'e:: J~J..:.. OE ~RO\\r>EiiCIJi .... ~ CO~~O !S!~ !1' ~iJ~~?~-40·C·, a: adfHmt~ u~ otr-'·5, 
!.~-::! prq~¡o <llel',t..Jt.~;.~ firar,eJI.rnttnte de~ GOOien:o Ft.-¡ions¡ :.'~trconutaM a t!Dves JE{ F"ot:á-J ~;.ac.lcn~; 0¿. De~a:rtW:.~'J 
~:~~Mt, 'fn :e.:e\!1'\t;:~. el !,\Q'!jante. D. pnJ.f~:~~ ~ H~1tar corr:pr~~e: le (f:ail:.a::."'iOf'. ~ t:at»jos -;;;e- tcnse-nY..:ór: "(!~:. C~t"~ ~~ 
tr:!mo ae:s~-:o Á'l~IJid1 ~t~Jj3 h~s~~ ~~Cf'!O \'e.ra;, ;G!":S1St-f tn un re~~~do & l; .. J)~ mts: tor. r~~n a ~"e' la ca.r~t~ ae leda~; 
i',j~.t~r.tl! CQtr~~~~ ~ U$1altc scbre Mrmi¡;cr.. El trt<¡ectc aprt~'S-=ío Po/Cl5E~.t;!J ~C!'.ji¡c ~l'..;S257~ r:ü Ccr-ñd~ral>ac::h~. 
pero it-..:~~ra rf'ttfi~AZ'l ;le lO~lJ$' i::l!-/'l;~rtr.tr,ór:~ ?ar~ ~u:c~ Ef~~to:: ~¡ V!s.tlpo~sto i!p(Ob::!jo p;3ra !A c;entnn:acil:!" ~e tas cbfa.r 
&s<if'n-1~ ata :1."'~'ll ~ ,'.~S4-:-s, 79~.~ í~<l!it:ocientc::: <Ua~~-t¡,¡: ~uatrw míllclil':$1 set~lc'nl~~ Jl\)''ent.a y tuatrr;: m~ pe:~ l. L3::. 
':ct:d¡.:tcr.ts e-~pl!~;t~l~ rl't ia Pre:l~r.te U-:.itaciói!~ fp:; C.!ra..tte-rUttco¡ 1 ~etal\e;:; de ia ~;ec:-Jdór; ~ ta Ocra, ':li~r~n t~~ in1'i"n·:l3:: 
er. !!.-; preser,t~ S.~re:. !._j'mfr:!s:trl':\\';:\~ ':' ::S:~-:111:;~{~·~! r.¿.;oic:e~. ~· $tra, ~lk!.j~s ~ ~ro.-es ~e~ C'i.P.taforrn~ ~t Portal 
.',1ffta.:So P~:tl:ico v.·~·m,l'l~"<:li:.!O:>ut:iko.-:~~1'! .ad.rL!n~ et Cort-e t. 

Ob><'rvO<ión Pcov«'dcr RUT: 77. 36~-420·4 Rnon Sac•al: PAVIf.\EriTOi QUILIIIU!.\ITAO"' En !.'.~mor!na"m 1429 d<l 16 ~ tnere de\ 201 ~ en el punt<: l . ~CL.U!ACtÓN 
ll' 3, •=tottec~ el cambio de formulario ll' 5 O!flll pre~tactén de tu o~rtu. El prcpor.tn!e ,I.SF.ALTOS VERG-'AA presento 1u olert4 cor. fcrmutal"io -~ oo corrttcon~~ 
al ~liCitado. (ml<rca:~. lO de <r.e rc lle 2<Jt Picca: 12:S l :?G• 



DIVISIÓN DE ANÁLISIS Y CONTROL DE GESTIÓN 
DEPARTAMENTO DE GESTIÓN DE INICIATIVAS DE INVERSIÓN 

Y ACTIVOS NO FINANCIEROS 

VIL PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN 

.......... 'J~'·· 

GQUib!NO llEG!ONr,L 
METROf>OUTANO Df 

SANTIAGO 

La Comisión Evaluadora conforme a los documentos y antecedentes vistos y de acuerdo a lo 
establecido en el Art. W 13 de las Bases Administrativas, el puntaje máximo obtenido por la suma de 
los criterios de evaluación con 100,00 puntos, propone que la licitación pública denominada 
"Conservación Calzada Avda. Rancagua, comuna de Providencia", código BIP: 30459346-0, sea 
adjudicada a la empresa Asfaltos Vergara S.A. RUT: 99.579.140-4, por un monto total de 
$268.462.379.- (doscientos sesenta y och\ · \ : illon'··s cuatrocientos sesenta y dos mif trescientos 
setenta y nueve pesos) IVA incluido, proyecto a suma alzada y un plazo de ejecución de 30 días 
corridos. 

La Unidad Técnica procederá, según corresponda, a la licitación, adjudicación y contratación, siendo 
ésta la responsable de asegurar que el proceso de licitación y contratación se ajuste a la Ley de 
Compras Públicas y otras normativas pertinentes. Lo anterior debido al proceso de evaluación de la 
Comisión de Evaluación en la que los otros oferentes dieron total cumplimiento con todos los 
requisitos administrativos, técnicos y económicos, pero que, de acuerdo a los criterios de evaluación 
obtuvieron un puntaje total inferior. 
No obstante, se debe señalar que su Unidad Técnica deberá velar por el cumplimiento del plazo 
ofertado. 

VIII. RECOMENDACION AL INFORME DE EVALUACION 

Analizados los antecedentes tenidos a la vista y aplicando criterios y normas vigentes establecidas 
en las Bases Administrativas, este Gobierno Regional haciendo uso de las facultades emanadas 
del Convenio Mandato, toma conocimiento al proceso de licitación pública ID 2490-95-LR18, 
proceso que adjudica a la empresa Asfaltos Vergara S.A. RUT: 99.579.140·4, por un valor total 
de $268.462.379.- (doscientos sesenta y ocho millones cuatrocientos sesenta y dos mil 
trescientos setenta y nueve pesos) IV A incluido, plazo de ejecución de 30 días corridos, 
sumados 60 días corridos para la aprobw;ión d·1l proyecto de ingeniería respectivo, el que 
deberá ser tramitado por la empresa previo al inicio de las obras, esto enmarcado en el punto 
quinto de dicho instrumento, donde señala que la Unidad Técnica procederá, según corresponda, a 
la licitación, adjudicación y contratación, siendo esta la responsable de asegurar que el proceso de 
licitación y contratación se ajuste a la Ley de Compras Públicas y otras normativas pertinentes. 

Se solicita a su vez, que si ha de dictarse el acto adjudicatario con posterioridad a lo informado en 
el cronograma de licitación, además de cumplir con el artículo 41 del D. S. No 250/2004 (Hacienda), 
en el sentido de informar la nueva fecha de la adjudicación y de explicar las razones de la 
modificación de los plazos, además requiriendo a los oferentes expresar su voluntad expresa en 
orden a mantener su oferta en las condiciones presentadas, para evitar solicitudes de actualización 
de precios a contratar, en virtud de una eventual ruptura al principio de equilibro económico de las 
prestaciones mutuas (aplican dictámenes de la Contraloría General de la República No 6.502·2004, 
21.551-2009, y 28.728 y 49.409, ambos de 2012). 

Se sugiere a esa Unidad Técnica, qué si para futuros procesos ha de usar bases de licitación 
entregados por este Servicio mandante, acomode las cláusulas de la misma a la necesidad de su 
contratación, a fin de simplificar y clarificar el análisis de documentación en las distintas etapas del 
proceso licitatorio, y así atraer la mayor cantidad de ofertas del mercado y acceder a las mejores 
condiciones posibles. Esencial es que se evalúe el cumplimiento de requisitos formales para poder 
solicitar aclaraciones a la oferta de acuerdo al artículo 41 del D. S. W 250/2004 (Hacienda), y no 
quedar a la diligencia de proponentes que por la vla de los reclamos pueden motivar actos de 
reincorporación. 
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IX. PRESUPUESTO DISPONIBLE 

DETALLE PRESUPUESTARIO ITEM OBRAS CIVILES 

DETALLE MONTO$ 

MONTO APROBADO 444.794.000.-

PRESENTE ADJUDICACIÓN 268.462.379.-

DIFERENCIA 176.331.621 .· 
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PROVIDENCIA, 01 de abril de 2019 

DE : EVELVN MATIHEI FORNET 

ALCALDESA 

A : KARLA RUBILAR BARAHONA 

ORD.N·2286 

Antecedente : Decreto EX. W107 de fecha 25 de enero 

de 2019; Decreto EX. W1.955 de fecha 27 de diciembre de 

2018; Resolución EX. W1979 de fecha 28 de agosto de 

2018 aprueba Convenio Mandato. 

Materia : Remite proposición de adjudicación 

proyecto "CONSERVACIÓN CALZADA AVENIDA 

RANCAGUA, COMUNA DE PROVIDENCIA", Código BIP 

30459346-0, adquisición Mercado Público ID. 2490-95-

LR18. 

INTENDENTA REGIÓN METROPOLITANA DE SANTIAGO 

Mediante el presente adjunto remito a Ud. resultado de la evaluación realizada por la Comisión 

Evaluadora designada para la licitación pública "CONSERVACIÓN CALZADA AVENIDA RANCAGUA, COMUNA DE 

PROVIDENCIA", Código BIP 30459346-0, adquisición Mercado Público ID. 2490-95-LRlS. 

Por Decreto EX. N·1955 de fecha 27 de diciembre de 2018, se ratifica aprobación de bases administrativas, 

anexos y bases técnicas, y se llamó a licitación pública para contratar la ejecución del proyecto en comento. Por 

Decreto EX. N·lo7 del 25 de enero de 2019, se ratifican aclaraciones y las respuestas a consultas formuladas por 

los oferentes a través del portal Mercado Público. 

la apertura electrónica de la propuesta se llevó a cabo el día 29 de enero de 2019, hicieron ingreso de 

antecedentes electrónicos en el Sistema de Compras Públicas, portal www.mercadopublico.cl, las siguientes 

empresas: 

EMPRESAS RUT 
INVERSIONES LH SPA 76.810.438-7 
CONSTRUCCIONES KARLA SPA 76.967.267-2 
EMPRESA CONSTRUCTORA ECMOVIAL LTDA. 76.089.160-6 
CONSTRUCTORA MILLANCURA LTDA. 76.228.799-4 
ASFALTOS VERGARA S.A. 99.579.140-4 
TERRAMAC SPA 76.163.354-6 
SUIZCORP SpA (Con UTP) 76.412.413-8 
PAVIMENTOS QUILÍN LTDA. 77.365.420-4 
INMOBILIARIA Y CONSTRUCTORA BRINKER S.A. 76.462.149-2 
CONSTRUCTORA ASFALCURA S.A. 76.298.660-4 
CONSTRUCTORA FAPISA S.A. 77.737.330-7 
CONSTRUCTORA DE PAVIMENTOS ASFALTICOS BITUMIX S.A. 84.060.600-7 

Todos los interesados que hicieron ingreso de los documentos de garantía, realizaron los trámites de subir 

la documentación al Sistema de Compras Públicas, lo que los posibilita a participar del proceso de apertura de 

antecedentes administrativos y técnicos, que son materia de la Comisión de Apertura de la Licitación. 

En la apertura de anexos administrativos y técnicos subidos por los oferentes en el sistema de compras 
públicas, se obtiene lo siguiente: 



i 
1 

ANEXOS ANEXOS ANEXOS 
OBSERVACIONES NOMBRE OFERENTE RUT 

ADMINISTRATIVOS TÉCNICOS ECONÓMICOS 

INVERSIONES LH SPA 76.810.438-7 CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE 

OFERTA INADMISIBLE: 
Oferta Inadmisible, por 
no presentar garantía 
de seriedad de la 

NO CUMPLE 
oferta, ni anexos 

CONSTRUCCIONES KARLA SPA 76.967.267·2 ---· .. ---
económicos, según lo 
solicitado en el Art. N"9 
letras A.1. y C, de las 
bases administrativas, 
respectivamente. 

EMPRESA CONSTRUCTORA 
76.089.160-6 CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE 

ECMOVIAL LTDA. 
CONSTRUCTORA MILLANCURA 

76.228.799-4 CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE 
LTDA. 

ASFALTOS VERGARA S.A. 99.579.140-4 CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE 

TERRAMAC SPA 76.163.354-6 CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE 

SUIZCORP SpA (Con UTP) 76.412.413-8 CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE 

PAVIMENTOS QUILfN LTDA. 77.365.420-4 CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE 

INMOBILIARIA Y CONSTRUCTORA 
76.462.149-2 CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE 

BRINKER S.A. 

CONSTRUCTORA ASFALCURA S.A. 76.298.660-4 CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE 

CONSTRUCTORA FAPISA S.A. 77.737.330-7 CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE 

CONSTRUCTORA DE 
PAVIMENTOS ASFAL TICOS 84.060.600-7 CUMPLE CUMPLE CUMPLE OFERTA ADMISIBLE 
BITUMIX S.A. 

La Comisión Evaluadora verificó lo realizado por la Comisión de Apertura, respecto del cumplimiento en 

la entrega de los anexos administrativos, técnicos y económicos de los oferentes en cuestión, ratificando las 

razones de inadmisibilidad de acuerdo a lo señalado en el punto N!! 4 de las Bases Administrativas • Normas 

Generales. 

Una vez realizada la apertura electrónica de las propuestas tanto en sus aspectos administrativos, técnicos 

y económicos, a través del Portal www.mercadopublico.cl, la Comisión de Evaluación, procedió a la revisión de las 

ofertas económicas, plazos de ejecución de obras ofertados por el participantes, experiencia declarada y 

cumplimiento de requisitos formales, aplicando la Metodología de Evaluación a los 11 oferentes habilitados de 

los 12 que se presentaron a la Apertura, el resultado de la evaluación es la siguiente: 

OFERTA REGISTRO ~CONTRATOS PlAZO DE 
CUMPLIMIENTO 

PUNTAJE 
OFERENTE ECONÓMICA CONTRATISTAS ACREDITADOS EJECUCIÓN 

DfLOS 
FINAL 

64% 15% ~ 5% 
REQUISITOS 

100% 
1% 

INVERSIONES lH SPA 44,63 10,50 0,00 5,00 1,00 61,13 
EMPRESA CONSTRUCTORA 

ECMOVIAL l TOA. 
39,05 15,00 15,00 5,00 1,00 75,05 

CONSTRUCTORA MILLANCURA 
"~~···~ ··~~~-

LTDA. 
57,77 13,50 15,00 5,00 1,00 92,27 

ASFALTOS VERGARA S.A. 64,00 15,00 15,00 5,00 1,00 100,00 

TERRAMAC SPA 48,31 10,50 15,00 3,33 1,00 78,14 

SUIZCORP SpA (Con UTP) 38,81 0,00 0,00 5,00 1,00 44,81 

PAVIMENTOS QUILfN LTDA. 63,15 15,00 15,00 5,00 1,00 99,15 
INMOBILIARIA Y CONSTRUCTORA 

BRINKER S.A. 
40,43 13,50 3,00 3,33 1,00 

1 

1 
! 

61,26 

l CONSTRUCTORA ASFALCURA S.A. 41,81 15,00 .15,00 2,50 1,00 75,31 

CONSTRUCTORA FAPISA S.A. 43,99 15,00 15,00 5,00 1,00 79,99 

CONSTRUCTORA DE PAVIMENTOS 
58,39 15,00 

ASFALTICOS BITUMIX S.A. 
15,00 3,33 1,00 92,72 

. 



En virtud del análisis de los antecedentes de la propuesta, al marco presupuestario disponible e 
informado, es que la comisión evaluadora propone la adjudicación de la Propuesta Pública para la 

"CONSERVACIÓN CAUADA AVENIDA RANCAGUA, COMUNA DE PROVIDENCIA", Código BIP 30459346-0, 
licitación Mercado Público ID 2490-95-LR18, al siguiente proponente: 

~ -
ASFAlTOS VERGARA S.A. ---1 Proveedor (Razón Social) . 

99.579.1404 RUT.~.Proveédor ~ ~·<·.~..,; -)~ ,_ 

Registro de Habilidad 
~-', 

~ Hábil 
......... ...¡ 

. ,,,_ • 

Monto Total Oferta · j $~6~.~2.379.~J!A ln?ui~do_~----1 
· ¡~ao día~ ~~rrido~. ~' _. .. , ~, __ . ./(T Plazo de Ejecución 

Financiamiento . .... , · / ·' J.fondo·Ñ~Cional dé Desarrollo Regional (FNDR) 
~-_,__.....,_,.......,.,....._.-..;,.__,·_· ----'''"""' ___ __..,;.;;;.;.: -- ---.......;;.· .-..· -...._~- · ;,;,.,· ·--~-~---

Se adjunta Informe de Evaluación y antecedentes de la licitación en formato digital. 

Por lo antes expuesto, solicito a Ud., si lo estima pertinente, ratificar o rechazar fundadamente la 
propuesta de adjudicación. 

Saluda atentamente a Ud., 

Distribución 

Archivo correlativo 2019. 

~O Of J>.f: 

1 ~ 0¿. 
;~ / < o .:> !"'(\ 

2 AL CALO~~. pz;. 
EVEL YN M HEI FORNET 

CHil~~CAlDESA 
MUNICIPAUDAD DE PROVIDENCIA 

Archivo "CONSERVACIÓN CALZADA AVENIDA RANCAGUA, COMUNA DE PROVIDENCIA", Código BIP 
30459346·0 .. 



~ Er~;;12~~~~~ón comunal 
Departamento de Licitaciones 

LICITACIÓN 

FINANCIAMIENTO 

FORMULARIO N°1 
(ANEXO ADMINISTRATIVO) 

"CONSERVACION CALZADA AVENIDA RANCAGUA, COMUNA DE 
PROVIDENCIA" CÓDIGO BIP N°30459346-0 

FONDO NACIONAL DE DESARROLLO REGIONAL 

INDIVIDUALIZACIÓN DEL OFERENTE 

NOMBRE O RAZÓN SOCIAL : ASFALTOS VERGARA S.A. 

CÉDULA DE IDENTIDAD O RUT 

NOMBRE REPRESENTANTE LEGAL 
(SI ES PERSONA JURÍDICA) 

CÉDULA DE IDENTIDAD 

DIRECCIÓN 

TELÉFONO 

CORREO ELECTRÓNICO 

:99.579.140-4 

: MARCOS FUENTES PEREZ 

:-
: LO ERRAZURIZ 7070, CERRILLOS, SANTIAGO 

: 222853867 

: MFUENTES@ASFALTOSVERGARA.TIE.CL 

FIRMA OFERENTE O REPRESENTANTE LEGAL 

En Santiago, a 12 del mes Enero del año 2019 



~ E~~~12~~~l~ón Comunal 
Departamento de Licitaciones 

LICITACIÓN 

FINANCIAMIENTO 

FORMULARIO N°2 
(ANEXO ADMINISTRATIVO) 

"CONSERVACION CALZADA AVENIDA RANCAGUA, COMUNA DE 
PROVIDENCIA" CÓDIGO BIP N°30459346-0 

FONDO NACIONAL DE DESARROLLO REGIONAL 

RESUMEN DE ANTECEDENTES LEGALES DE LAS SOCIEDADES OFERENTES 

ESCRITURA PÚBLICA 
DE CONSTITUCIÓN : Santiago 16 Noviembre dos mil cuatro notaria Eduardo Avello 
Concha titular de la vigésimo séptima notaria de Santiago, el extracto se anoto en el repertorio 30740 y se 
inscribió en el registro de comercio a fojas 39190 numero 29159 del año 2004 

RAZÓN SOCIAL ASFALTOS VERGARA S.A. 

OBJETO : Desarrollo de todo tipo de negocios inmobiliarios y de 
construcción pudiendo construir comprar y vender por cuenta propia y ajena bienes raíces urbanos o 
rurales. 

PATRIMONIO $ 1.350.000.000 

SOCIOS (*) : Marcos Vergara Carvallo, Ricardo Fernandez Samaniego y 
asesorías y proyectos maceta cuyos socios son Marcos Fuentes Perez y Carolina Vergara Cavada 

ADMINISTRACIÓN Y USO 
RAZÓN SOCIAL 

NOMBRE DIRECTORES (**)(***) 
Marcos Fuentes Perez 

REPRESENTANTE LEGAL 

DURACIÓN 

NOTA: 

: Marcos Fuentes Perez 

: Marcos Vergara Carvallo, Ricardo fernandez Samaniego, 

: Marcos Fuentes Perez 

: Indefinida 

(*)EN CASO DE QUE LA SOCIEDAD OFERENTE ESTUVIERE CONSTITUIDA POR ALGUNA SOCIEDAD, SE DEBERÁ ADEMÁS INFORMAR EL NOMBRE DE 
LOS SOCIOS DE ESTA O ESTAS SOCIEDADES. 
(**) EN CASO QUE LA SOCIEDAD OFERENTE FUERE UNA SOCIEDAD ANÓNIMA. 
(-) EN CASO DE FUERE UNA UNIÓN TEMPORAL DE PROVEEDORES, SE DEBERÁ ADEMÁS INFORMAR EL NOMBRE DE LAS SOCIEDADES DE 
ÉSTA. 

FIRMA OFERENTE O REPRESENTANTE LEGAL 
En Santiago, a 12 del mes Enero del año 2019 



~ Efr~~~~P~n~~~~ Comunal 
Departamento de Licitaciones y Concesiones 
Sección Licitaciones 

LICITACIÓN 

FINANCIAMIENTO 

FORMULARIO N°5 
(ANEXO ECONÓMICO) 

"CONSERVACION CALZADA AVENIDA RANCAGUA, COMUNA DE 
PROVIDENCIA" CÓDIGO BIP N°30459346-0 

FONDO NACIONAL DE DESARROLLO REGIONAL 

CARTA OFERTA 

NOMBRE O RAZÓN SOCIAL : ASFALTOS VERGARA S.A. 

CÉDULA DE IDENTIDAD O RUT : 99.579.140·4 

Nuestra oferta A SUMA ALZADA por la Obra en licitación es la siguiente: 

TOTAL NETO $ 225.598.638 
(Valor a ofertar en el Portal Mercado Público) 

Impuesto {_19%) $42.863.741 

TOTAL $ 268.462.380 

Plazo de ejecución : 30 días corridos. 
(Mínimo 30 días/Máximo 45 días) 

FIRMA OFERENTE O REPRESENTANTE LEGAL 

En Santiago, a 12 del mes Enero del año 2019 

Declaro aceptar en todos sus puntos, lo estipulado en las Bases Administrativas, Bases Técnicas, Aclaraciones y 
Respuestas a Consultas y todos aquellos antecedentes entregados por la Municipalidad. 



~Providencia ~ Secretaría de Planificación Comunal 
Departamento de Licitaciones y Concesiones 
Sección Licitaciones 

Nombre Persona Natural o del Apoderado de la 
unión temporal de proveedores o del 

Representante Legal 

Nombre de la empresa 

Firma Persona Natural o del Apoderado de la 
unión temporal de proveedores o del 

Representante Debidamente Autorizado 

Fecha 



fj Providencia 
Secretaria Munlclpal 

MRMQ/E~E/cbo.-
ACTA APERTURA PROPUESTA PUBLICA 

ANTECEDENTES ADMINISTRATIVOS 

PROPUESTA: "CONSERVACION CALZADA AVENIDA RANCAGUA, COMUNA DE PROVIDENCIA", CODIGO BIP N • 30459346-0 
DECRETO ALCALDICIO EX. N°1.955 DE 27 DE DICIEMBRE DE 2018.-
FECHA DE APERTURA: 29 DE ENERO DE 2019 HORA APERTURA: 16:00 HORAS 

N" DE PROPONENTES QUE SE PRESENTARON _ (_::0 _ _ / PUBLICACIÓN: PORTAL MERCADO PUBLICO 

GARAHTIA POR RESUMEN DE 

SERIEDAD OFERTA INDIVIDUALIZACION ANTECEDEHTES CERIFICADO DE DECLARACIÓN 
INGRESO $1 .000.000 DEL OFERENTE LEGALES DE UNION TEMPORAL ANTECEDEHTES JURADA SIMPLE NOMBRE PROPONENTE Y RUT POR EL VIGENCIA MINIMA AL FORMULARIO SOCIEDADES DE PROVEEDORES, LABORALES Y FORMULARIO 
PORTAL 30 DE ABRIL DE 201 9 N"1 OFERENTES SI CORRESPONDE PREVISIONALES N'l 

FORMULARIO 
N'2 

FISICA DIGITAL 

J. _ á) , 1 n O J....cn J.)J, cfJn n n. 5 . /1 . q 'l . o-~q . 1/..(0-lf v V v V - y ¡/ 

;;, _ 0(~)( ~ A . ... g(( . o~ o boo-7- V v v V - v v 
"3. -~ ~ NAJO-. o 1 rJl~ uva. SA +~ . .2qf. GJC9o-4 v ¡/ v v -- ¡/ ¡/ 

t ( -- ~;1 )UJ ... ~ r~"Pr 5 A- 6 . A . -:f.-"f. ':f?J :¡.. , .?~o -1- v ¡/ V V - v ¡,/ 

5. , G::nv.J .K.L Á ~ (tu.A~ t:J..d.A . ;:¡(o . ;?..2(3 ,?<::¡ q ~ V v V V - v t/ 

OBSERVACIONES: __ _,.¿.:___-----------------------------------------

FIRMAN EL A EN SEÑAL DE CONFORMIDAD: 

G f MARIA RAQUEL DE LA MAZA QUIJADA 
U SECRETARIO ABOGADO MUNICIPAL 

p~ATRICIA CABALLERO GIBBONS 
SECRETARIO COMUNAL DE PLANIFICACION 

, _ 



i Providencia 
. . Secretaría Municipal 

MRMQIENGE/cbo.-
ACTA APERTURA PROPUESTA PUBLICA 

ANTECEDENTES ADMINISTRATIVOS 

PROPUESTA: "CONSERVACION CALZADA AVENIDA RANCAGUA, COMUNA DE PROVIDENCIA", CODIGO BIP N" 30459346-0 
DECRETO ALCALDICIO EX. N°1.955 DE 27 DE DICIEMBRE DE 2018 .-
FECHA DE APERTURA: 29 DE ENERO DE 2019 HORA APERTURA: 16:00 HORAS 
PUBLICACIÓN: PORTAL MERCADO PUBLICO N" DE PROPONENTES QUE SE PRESENTARON ,/ ::L 1 

NOMBRE PROPONENTE Y RUT 

b .~ ~--- l..Jt r\ ~JU~ c(JW V 1 ilL tlcJ.o.. 
;( - Jn. ~ o l:3.: L..a.-v: o.... ._, L.--n . .& -~1\Átn k .t.,r S . A . 
8. ~ jrn 1\1"'(~1)\.h LH 5'7JA . 
~ -'~JU.~ kAl.Lrt $-pA 
Ao . -·~~ (/1 . L: /lA t.J-sLo.-

GARANTIA POR 
SERIEDAD OFERTA 

INGRESO $1.000.000 
POR EL VIGENCIA MINIMA AL 
PORTAL JO DE ABRJL DE 2019 

FISICA DIGITAL 

;¡(o Dfj<J. lh01 ,v V 
~(, .4"2 . 14Chl. v v 

+ 6.810 -~g-"1 v v 
+r'o . t1ro=~ .:u.+- 2. v X \ 

-=11 .3(ol; .tt2.P·..L( V V 

MARIA RAQUEL DE LA MAZA QUIJADA 
SECRETARIO ABOGADO MUNICIPAL 

INDIVIDUALIZACION 
DEL OFERENTE 
FORMULARlO 

N•1 

t/ 
V 
v' 
)( 

V 

RESUMEN DE 
ANTECEDENTES CERIFICADO DE DECLARACIÓN 

LEGALES DE UNION TEMPORAL ANTECEDENTES JURADA SIMPLE SOCIEDADES DE PROVEEDORES, 
LABORALES Y FORMULARIO OFERENTES SI CORRESPONDE PREVISIOHALES H'J 

FORMULARIO 
wz 

/ 

V - ¡/ V 

v - V V 
v - v 1./ 
X :?< X 
V - v ¡../ 

.,, PATRICIA CABALLERO GIBBONS 
SECRETARIO COMUNAL DE PLANIFICACION 



. ' 

i Providenda 
Secretarfa Munldpal 

MRMQ/ENGE/cbo.-
ACTA APERTURA PROPUESTA PUBLICA 

ANTECEDENTES ADMINISTRATIVOS 

PROPUESTA: "CONSERVACION CALZADA AVENIDA RANCAGUA, COMUNA DE PROVIDENCIA", CODIGO BIP N • 30459346-0 
DECRETO ALCALDICIO EX. N°1.955 DE 27 DE DICIEMBRE DE 2018.-
FECHA DE APERTURA: 29 DE ENERO DE 2019 HORA APERTURA: 16:00 HORAS 
PUBLICACIÓN: PORTAL MERCADO PUBLICO 

GARANTIA POR 
SERIEDAD OFERTA 

INGRESO $1.000.000 
NOMBRE PROPONENTE Y RUT POR EL VIGENCIA MINIMA AL 

PORTAL 30 DE ABRIL DE 2019 

FISICA DIGITAL 

A).- 6 U 12 Lo~"'P 57~4 ::,¿., 4 O. 4 A ?J- R V v 
,(,2 . - TE~'R AH A C. .ST->4 ':!t. /l. 3 3'54- /.... V V 

N" DE PROPONENTES QUE SE PRESENTARON _ J_;L., __ I 

INDIVIDUALIZACION 
DEL OFERENTE 
FORMULARIO 

N'1 

v' 
¡/ 

RESUMEN DE 
ANTECEDENTES CERIFICADO DE DECLARACIÓN 

LEGALES DE UNION TEMPORAL 
ANTECEDENTES JURADA SIMPLE SOCIEDADES DE PROVEEDORES, 
LABORALES Y FORMULARIO 

OFERENTES SI CORRESPONDE 
PREVISIONALES N'l 

FORMULARIO 
N"Z 

V/ V V v 
V - .v v' 

C~~ 
(pATRICIA CABALLERO GIBBONS 

SECRETARIO COMUNAL DE PLANIFICACION 



.. 

ACTA APERTURA PROPUESTA PUBLICA 
ANTECEDENTES TECNICOS 

PROPUESTA: "CONSERVACION CALZADA AVENIDA RANCAGUA, COMUNA DE PROVIDENCIA", CODIGO BIP N • 30459346-0 
DECRETO ALCALDICIO EX. N°1.955 DE 27 DE DICIEMBRE DE 2018.-
FECHA DE APERTURA: 29 DE ENERO DE 2019 HORA APERTURA: 16:00 HORAS 
PUBLICACIÓN: PORTAL MERCADO PUBLICO N • DE PROPONENTES QUE SE PRESENTARON ) ~ 1 

ANTECEDENTES TECNICOS 

CUMPLE 8.1 

NOMBRE PROPONENTE ANTECEDENTES EXPERIENCIA DEL OFERENTE 
ADMINISTRATIVOS FORMULARIO N • 4 Y RESPALDOS 
QUE SE INDICAN 

J. RESUMEN DE CONTRATOS EJECUTADOS 11. DECLARACION DE INSCRIPCION VIGENTE 

¡1. - (1¡.jl n 0 Jl.-:n Ar .IJú)n 'llfo S . A . v v V 
:2. - '?.Jl-1-·wv .. u..' Y.. «$ . 14 • v v t/ 

13.(~.1'\.L~ Q.JJlrJ)Á 1.LJL,0.... .5. A . v V: v 
1.- ~N A..~...,./\..0, lfF A"'"P f 5 fl S . A . V v v _,. 
5.- f~~.XUJ-va. ~-~ ~ . v V ¡/ 

OBSERVACIONES: __ ~--------------------------------------------------------------------------------------

f \ATRICIA CABALLERO GIBBONS 
SECRETARIO COMUNAL DE PLANIFICACION 

- \ 



1 • 

MRMQ/ENGE/cbo.-
ACTA APERTURA PROPUESTA PUBLICA 

ANTECEDENTES TECNICOS 

PROPUESTA: "CONSERVACION CALZADA AVENIDA RANCAGUA, COMUNA DE PROVIDENCIA", CODIGO BIP N"30459346-0 
DECRETO ALCALDICIO EX. N°1.955 DE 27 DE DICIEMBRE DE 2018.-
FECHA DE APERTURA: 29 DE ENERO DE 2019 HORA APERTURA: 16:00 HORAS l :2....-
PUBLICACIÓN: PORTAL MERCADO PUBLICO N" DE PROPONENTES QUE SE PRESENTARON ___ ....~/ 

ANTECEDENTES TECNICOS 

CUMPLE B.1 

NOMBRE PROPONENTE ANTECEDENTES EXPERIENCIA DEL OFERENTE 
ADMINISTRATIVOS FORMULARIO N" 4 Y RESPALDOS 
QUE SE INDICAN 

l. RESUMEN DE CONTRATOS EJECUTADOS 11. DECLARACION DE INSCRIPCION VIGENTE 

lo .-~~~ EUwViAL 1:.1~ . V V V 

'4 .- jfYllf'YY\ d:J. ""( ~~ bru'Mkbv :$. n . v v V 
'8 .- Jm.~ tl"J/> L- t-1 5---rA . t/ ,./ V 
1'3 -~ J"UJ.A hnn. k fi12. LA 9 A . )<.... 
~0. _. rQ/v1..'t•• A k-, lU.u. . ~r M. Kk:/....c. . v V v 
OBSERVACIONES: ____ ---r~-----------------------------------------

lOAD: 

~ ~cg:::-;,~ UEL DE LA MAZA QUIJADA 
SECRETARIO ABOGADO MUNICIPAL 

f" PATRICIA CABALLERO GIBBONS 
SECRETARIO COMUNAL DE PLANIFICACION 



MRMQIENGE/cbo.-
ACTA APERTURA PROPUESTA PUBLICA 

ANTECEDENTES TECNICOS 

PROPUESTA: "CONSERVACION CALZADA AVENIDA RANCAGUA, COMUNA DE PROVIDENCIA", CODIGO BIP N. 30459346-0 
DECRETO ALCALDICIO EX. N°1 .955 DE 27 DE DICIEMBRE DE 2018.-
FECHA DE APERTURA: 29 DE ENERO DE 2019 HORA APERTURA: 16:00 HORAS 
PUBLICACIÓN: PORTAL MERCADO PUBLICO N" DE PROPONENTES QUE SE PRESENTARON (J., 1 

ANTECEDENTES TECNICOS 

CUMPLE 8.1 

NOMBRE PROPONENTE ANTECEDENTES EXPERIENCIA DEL OFERENTE 
ADMINISTRATIVOS FORMULARIO N • 4 Y RESPALDOS 
QUE SE INDICAN 

l. RESUMEN DE CONTRATOS EJECUTADOS 11. DECLARACION DE INSCRIPCION VIGENTE 

A#.- 5 U i 2. úa~ '"P S 'Pft v v V / 
l:l _ ÍE~'R .A HA C ~;J>A . v v v 

OBSERVACIONES: ____________________________________________ _ 

AD· ·e =e~,~ r MARIA RAQUEL DE LA MAZA QUIJADA 
SECRETARIO ABOGADO MUNICIPAL 

r PATRICIA CABALLERO GIBBONS 
SECRETARIO COMUNAL DE PLANIFICACION 



ACTA APERTURA PROPUESTA PUBLICA 
OFERTA ECONOMICA 

PROPUESTA: "CONSERVACION CALZADA AVENIDA RANCAGUA, COMUNA DE PROVIDENCIA", CODIGO BIP N o 30459346-0 
DECRETO ALCALDICIO EX. N°1 .955 DE 27 DE DICIEMBRE DE 2018.-
FECHA DE APERTURA: 29 DE ENERO DE 2019 HORA APERTURA: 16:00 HORAS 
PUBLICACIÓN: PORTAL MERCADO PUBLICO N o DE PROPONENTES QUE SE PRESENTARON j A.,..l 1 

NOMBRE PROPONENTE 

S . .4 . " 

~ . A ." 

ONFORMIDAD: 

......... "' .. 0 RISOPATRON IÑIGUEZ 
DIRECTOR DE CONTROL 

CUMPLE 
ANTECEDENTES 

ADMINISTRATIVOS 
y 

TECNICOS QUE SE 
INDICAN 

C.1 
CARTA OFERTA 

FORMULARIO N o 5 

$ MAS IMPUESTO PLAZO 

MARIA RAQUEL DE LA MAZA QUIJADA 
SECRETARIO ABOGADO MUNICIPAL 

C.2 
LISTADO DE 
PARTIDAS 

FORMULARIO N o 6 

C.3 
ANALISIS DE 

GASTOS 
GENERALES 

FORMULARIO N • 7 

V 

'A S.A 

C.4 
PROGRAMACION 

FINANCIERA 
FORMULARIO N" 1 O 

.P 
• PATRICIA CABALLERO GIBBONS 

SECRETARIO COMUNAL DE PLANIFICACION 



1 Providencia 
Secretaria Munidpal 

MRMQIENGE/cbo.-
ACTA APERTURA PROPUESTA PUBLICA 

OFERTA ECONOMICA 

PROPUESTA: "CONSERVACION CALZADA AVENIDA RANCAGUA, COMUNA DE PROVIDENCIA", CODIGO BIP N"30459346-0 
DECRETO ALCALDICIO EX. N°1.955 DE 27 DE DICIEMBRE DE 2018.-
FECHA DE APERTURA: 29 DE ENERO DE 2019 HORA APERTURA: 16:00 HORAS 
PUBLICACIÓN: PORTAL MERCADO PUBLICO N • DE PROPONENTES QUE SE PRESENTARON j ?-..., 1 

NOMBRE PROPONENTE 

RISOPATRON IÑIGUEZ 
DIRECTOR DE CONTROL 

e 

CUMPLE 
ANTECEDENTES 

ADMINISTRATIVOS 
y 

TECNICOS QUE SE 
INDICAN 

C.1 
CARTA OFERTA 

FORMULARIO N • 5 

$ MAS IMPUESTO PLAZO 

-e--:-::;, :s==:) s=:::-----, ~ 
p MARIA RAQUEL DE LA MAZA QUIJADA 
~ SECRETARIO ABOGADO MUNICIPAL 

C.2 
LISTADO DE 
PARTIDAS 

FORMULARIO N "6 

C.3 
ANALISIS DE 

GASTOS 
GENERALES 

FORMULARIO N "7 

C.4 
PROGRAMACION 

FINANCIERA 
FORMULARIO N "1 O 

e:~ 
f? PATRICIA CABALLERO GIBBONS 

SECRETARIO COMUNAL DE PLANIFICACION 



1 • 

MRMQ/ENGE/cbo.-
ACTA APERTURA PROPUESTA PUBLICA 

OFERTA ECONOMICA 

PROPUESTA: "CONSERVACION CALZADA AVENIDA RANCAGUA, COMUNA DE PROVIDENCIA", CODIGO BIP N. 30459346-0 
DECRETO ALCALDICIO EX. N°1.955 DE 27 DE DICIEMBRE DE 2018.-
FECHA DE APERTURA: 29 DE ENERO DE 2019 HORA APERTURA: 16:00 HORAS 
PUBLICACIÓN: PORTAL MERCADO PUBLICO N . DE PROPONENTES QUE SE PRESENTARON 1 ;¿ - 1 

CUMPLE 
C.1 C.2 C.3 

ANTECEDENTES C.4 
ADMINISTRATIVOS CARTA OFERTA LISTADO DE ANALISIS DE 

PROGRAMACION 
NOMBRE PROPONENTE y FORMULARIO N • 5 PARTIDAS GASTOS 

FINANCIERA 
TECNICOS QUE SE 

FORMULARIO N"6 GENERALES FORMULAR lO N. 1 O 
INDICAN 

FORMULARIO N "7 

$ MAS IMPUESTO PLAZO 

~ l. ~ Su i 2 c.x/P.'P S/>A- . V 3 41(1 (nR 143 -3 \:) c)...I.'(;L.., v V V 

o .. TE "K 'U.. A rrn c. -s?A . ~ 1/ t 356.653.33" 4') d.J.''a/l ,/ v V 

-

OBSERVACIONES: ____________________________________________ _ 

e e: :--s>: ~ ~ f MARIA RAQUEL DE LA MAZA QUIJADA 
SECRETARIO ABOGADO MUNICIPAL 
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